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Symboliczne pożegnanie z Lebrunem u stóp pomnika poległych w wojnie światowej
PARYŻ. Wizyta angielskiej pary królew

skiej we Francji skończyła się w piątek po
południu w miejscowości Villers-Breton
neaux, gdzie król Jerzy dokonał inauguracji
monumentalnego pomnika, wzniesionego na
cmentarzu wojskowym ku czci żołnierzy for
niacji australijskich, poległych na polu walk
we Francji. Para królewska opuściła Paryż
o godz. 10 .30, udając się do ViJlers-Breton
neaux, po czym następnym pociągiem wyje
chał za parą królewską prezydent republiki
Lebrun. Pociąg królewski zatrzymał się po
20 minutach na chwilę i oficerowie i dyplo
maci, przydzieleni do króla i królowej na
czas ich pobytu we Francji, po pożegnaniu
Się z parą królewską, pociąg opuścili. Pociąg
królewski przybył o godz. 13 .30 do Villers
Bretonneaux, gdzie król udał się na cmen
tarz, który stanowi terytorium angielskie.
W kwadrans dopiero po królu Jerzym, przy
był na cmentarz prezydent republiki Lebrun,
którego król Jerzy powitał niejako na swo
im terytorium. O godz. 14 odbyła się cere
monia inauguracyjna, w czasie której król 1
prezydent złożyli u stóp pomnika wieńce o
barwach angielskich i francuskich, po czym
z dworca nastąpił jednoczesny odjazd w
dwóch przeciwnych kierunkach, królewskiej
pary angielskiej do Calais, gdzie już jacht
królewski oczek'wał w porcie i prezydenta
I.ebruna do Paryża. W ten sposób pożegnanie
między prezydentem Lebrun i królestwem
angielskimi odbyło się w Villers-Bretonneaux
u stóp pomnika ku czci żołnierzy, poległych
w czasie wojny światowej i niejako na wspól
nym terytorium francusko-angielskim.

KRÓL JERZY W OPERZE
I W WERSALU

PARYŻ. Pobyt angielskiej pary królewskiej
dobiegł końca. Kulminacyjnym momentem było,
J)

"za uroczystym obiadem z wymianą toastów,
calowe przedstawienie w operze i pół dnia, spę
dzonego w Wersalu. Opera paryska, która słyń
ia jest z przepychu swych przedstawień uro
czystych, gdzie zresztą na zwyczajnych przed
stawieniach obowiązuje publiczność strój wie
czorowy, na galowym przedstawieniu ku czci
uości angielskich przewyższyła przepychem,
pięknością strojów, kosztownościami i klejnota
mi wszystko, co widziano dotychczas w Paryżu"d szeregu lat. Cały gmach opery rzęsiście ilu
minowany, Avenue de l'Opera i Rue de la Paix
Wspaniale udekorowane sztandarami francuski
mi i angielskimi, zalane były światłem reflekto
rów, iluminujących ściany gmachów po obu
stronach ulicy.

W operze, gdzie przedstawienie galowe obej
mowało tylko krótki półtoragodzinny program,
*>«żony z czterech sktów słynnej opery francu
skiej Salammbo i suity baletowej, skomponowa
nej do muzyki poszczególnych dzieł Chopina,
Wszystkie miejsca od parteru do galerii zapeł
nione były tylko zaproszonymi gośćmi, wyjąt
kowo uprzywilejowanymi. Parę królewską i pre

zydenta republiki z małżonką powitali wszyscy
obecni na sali powstając z miejsc owacyjnymi
oklaskami. W czasie przedstawienia królewska
para angielska wielokrotnie oklaskiwała arty
stów.

Trzeci dzień pobytu pary królewskiej upły
nął przeważnie w Wersalu. W rewii, jednej z
najwspanialszych w ostatnich 20 latach, wzięło
udział 40.000 piechoty, kawalerii, wojsk zmoto
ryzowanych, marynarki i lotnictwa. Król i pre
zydent, którzy zajmowali miejsca na trybunie
oficjalnej, przyjmowali rewię cały czas stojąc,
król w mundurze marszałka polnego i główno
dowodzącego armii angielskiej. Rewię otwierały
oddziały kawalerii kontynentalnej i' kolonialnej,
z niezwykle barwnymi oddziałami spahisów ma
rokańskich i algierskich na czele. Po kawalerii
przeciągnęła, piechota w rozwiniętym szyku, po
24 żołnierzy w szeregu, z oddziałami politech
nicznej szkoły wojskowej i słynnej szkoły ofi
cerskiej w Saint Cyr na czele. Za piechotą prze
ciągnęły wreszcie formacje zmotoryzowane oraz

eskadry samolotów, obejmujące około 400 samo
lotów wszelkiego typu.

Po rewii wojskowej, król wraz z prezyden
tem udali się do pałacu wersalskiego, dokąd je
dnocześnie niemal przybyła z Paryża królowa
Elżbieta wraz z prezydentów Lebrun. Uroczy
stości w pałacu Wersalskim ułożone były przez
organizatorów w sposób niezwykle oryginalny,
łączyły bowiem do pewnego stopnia uroczystości
ku czci gości angielskich ze wspomnieniami re
trospektywnymi, związanymi z 300-leciem uro
dzin króla Ludwika XIV. Przyjęcie w pałacu
wersalskim rozpoczęło się zatem od półgodzin
nego koncertu muzyki religijnej w kaplicy pała
cowej, w czasie którego najsłynniejsi crtyści
organiści francuscy i chór wykonali utwory z
XVII wieku. Po koncercie i śniadaniu, zastawio
nym w sali Zwierciadlanej pałacu Wersalskiego,
przy stole, liczącym 37 m długości i obsługiwa
nym prze* 100 lokajów w kostiumach z czasów
Ludwika XIV, król i królowa udali się do ogro
dów wersalskich, gdzie odbył się dalszy ciąg
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uroczystości, utrzymanych całkowicie w stylu z
czasów Ludwika XIV. Na basenie, otoczonym
bijącymi fontannami, artyści i artystki baletu
paryskiego odtańczyli szereg tańców z czasów
Ludwika XIV, według programu, zaczerpniętego
z historii teatru tych czasów. Artystka komedii
francuskiej p. Vera Corene v przerwie pomiędzy
tańcami nimf i tańcami pasterskimi z czasów
Ludwika XIV, wypowiedziała pod adresem króla
molierowski „Komplement dla króla

"
. Po przed

stawieniu królestwo angielscy wraz z prezyden
tem odbyli spacer po ogrodac'

i wśród bijących
słynnych fontann wersalskich. Wieczór zakoń
czył się obiadem, wydanym przez ministra spraw
zagranicznych, Bonneta, na cześć gości angiel
skich w tej części pałacu d

'
Orsay, która pozo

staje do dyspozycji ministerstwa spraw zagra,
nicznych.

Sowiety odrzucają kompromis!
Czy Japonia przejdzie do działań zbrojnych?

TOKIO. Przedstawiciel japońskiego M. S.Jmisowe załatwienie incydentu pogranicznego,
Z. oświadczył, że japoński ambasador w Mo polegające na przywróceniu status quo przez
skwie Szigemitsu zaproponował w rozmowie z Sowiety. Po wykonaniu tego żądania, Japo
komisarzem spr. zagr. Litwinowem kompro-|nia będzie skłonna do prowadzenia dalszych

Przez nadzwyczajne wzmocnienie oddziałów wojskowych Anglia stara się stłumić ciągłe
akty teroru w Palestynie. Na zdjęciu — angielski karabin maszynowy z obsługą na

stanowisku.

Czerwoni uciekają na froncie Estremadury
PARYŻ. Niespodziewana ofensywa po

*">tańców w prowincji Estremadura zasko
czyła całkowicie wojska czerwone, to też
w ciągu dwu dni powstańcy posunęli się o
'* km naprzód.

Na niektórych odcinkach tego frontu°dwrót czerwonych przybiera rozmiary pa

nicznej ucieczki. Milicjanci po pierwszej
wymianie strzałów porzucają broń i mate
r.ały wojenne, ratując się ucieczką.

Zdobyto ufortyfikowane miejscowości
Orelala la Vieja, Orelana la Sierra l Naval
villar de Pela.

Z frontu w prowincjach Teruel i Castel

Ion nadeszły jedynie ogólnikowe wiado
mości, iż ofensywa powstańców w kierun
ku Saguntu i Walencji trwa.

Lotnictwo powstańcze bombardowało
obiekty wojskowe w porcie Walencji i Ali
cante oraz fabryki broni w Castell de Fels
pod Barceloną.

rokowań w sprawach pogranicznych. Równo
cześnie zaprotestował japoński, ambasador po
nownie przeciwko zastrzeleniu japońskiego
żandarma. Litwinow ustosunkował się odmo.
wnie do japońskiej propozycji, jak i do złożo
nego protestu. Przedstawiciel MSZ. zapytajyy,
czy zgodne z prawdą są glosy prasy zagra
nicznej, jakoby Szigemitsu w rozmowie z Lit
winowem oświadczyć miał że Japonia gotowa
jest przejść do działań zbrojnych, stwierdził,
ła Szigemitsu nigdy tego rodzaju zwrotu nie
uiył. Zapytany o przyszłe kroki Japonii o
świadczył przedstawiciel MSZ., że dyploma
tyczne środki nie zostały dotychczas wyczer
pane, oraz stwierdził, że w rokowaniu z Mo
skwą należy mieć cierpliwość. Oczywiście Ja
ponia musi być przygotowana do zastosowa
nia w razie potrzeby działań odwetowych.

Naczelny dowódca wojsk japońskich na
Korei gen. Koiso wyraził przekonanie, że prze
sunięcia te pozostają w związku z ucieczką
szefa GPU. na Dalekim Wschodzie gen. Łusz
kowa. Sowiety obawiają się, że zdradził on Ja
pończykom dyslokację wojsk czerwonej armii,
jej uzbrojenie i siły, wobec czego stało się ko
nieczne nowe przegrupowanie.

TOKIO. Z Ksingking donoszą, że żołnierz
sowiecki, który został wzięty do niewoli w
środę przez pograniczną straż mandżurską,
zmarł skutkiem ran, otrzymanych w czasie
zajścia między strażnikami mandżurskimi i
żołnierzami sowieckimi, którzy przekroczył;
granicę Mandżukuo.

Pogoda na sobotę
Zachmurzenie zmienne z '

Przelotnymi des<z
czasni. Skłonność do burz. Temperartura do 20
stootii Słabe wiatry z kierunków zachodnich.

KS. HLINKA OPUŚCIŁ
SANATORIUM

BRATIiSLAVA Przewódca siowadMeKo stron
nictwa ludowego ks. ffliinka opuścił sanatorium
i w towarzystwie posła Sidora udaj się. do R*
zombeifca
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Benesz krzyżuje plany Hodiy!
PARYŻ. — Prusa wioczorowu omawia i u

zupclnia ofi.jalny komunikat, dotyczący fran

Smal zbierze sin we wiórek
WARSZAWA, rici arne posiedzenie Senatu

tyMMMM Bottilt M wtorek dnia 2t$ lun. na
godt. 10 rano N.i por/ądku dziennym debata nad
i. ąsłowyan projektem ustawy o środkach finanso
wych na popieranie gospodarczo uzasadnionego
WH7talt.iwanta eea artykułów rolniczych.

Stodółkę odkryto
w Biskupinie

BISKUPIN. \V ostatnich dniach natra
fiono przy domu 38 na dolne części czwo
robocznej budowli, rozmiarów 3 razy 3 i
{.ół m. zrobionej na arab i drągów sosno
aych i brzozowych, wzmocnionych pod
węgłami faatyna. leżące w obrębie wspo
mi.ianej budowli wiązki lnu i wiele drob
nych ziani dotąd jeszcze nie zbadanych
wskazywałyby! że była to stodółka, służąca
do przechowywania r. łodów rolnych. Sto
dółkl ta byłaby dotąd pierwszym osobnym
budynkiem gospoda czym w obrębie roz
kopanej części prasłowiańskiego grodu
sprzed 2500 lat. Wydaje się wielce prawdo
podobne, że mieszkańcy grodu trzymali
l ydlo w przedsionkach domów, w których
znaleziono furtki wyplatane drążkami
brzozowymi i olchowymi. Wydobyta obe
cnie czwarta z rzędi furtka jest wykonana
z drążków sosnowych.

DZIECI POLSKIE Z NIEMIEC
NA KOLONIACH W WIELKOPOLSCE

POZNAŃ. Na terenie całej Wielkopolski roz
dane są obecnie kolonie dla dzieci polskich z
Rzeszy niemieckiej. Dzieci te sprowadzane są do
Polaki w drodza wymiany przez towarzystwo po
mocy dzieciom i młodzieży polskiej w Niem
czech. W tym roku przybyło ich do Polski 3 000,
ktAre rozlokowano przeważnie w Wielkopolsce.
Organizacją i nadzorom nad tymi koloniami zaj

muje tlą Pottki Zw. Zachodni. Celem miesięczne
go połsytu djtieci pnkkifh z Niemiec na koloniach
w Polsce jest poznanie Polski, poprawienie zna
jomośd języka polskiego oraz wzmożenie poczu
cia łączności narodowej.

„ DOŻYNKI* MŁODEJ POLSKI
WARSZAWA, (tel. wl.) lot dożynkowy, jaki

organizuje w Warszawie Związek Młodej Polski w
dniach li i 15 sierpnia zaszczycić ma swym przy
byciem Marszałek Smigły-Rydz, a protektorat nad
zlotem objęli p. Premier SlawojSkladkowski i
szef OZN. gen. Skwarczyóski.

Udały lot z Europy
do Ameryki

NOWY JORK. Samolot „Mercury"

c> ylądował na lotnisku nowojorskim o go
dzinie 21.08, przelatując dystans Foynes —
Montreal — Nowy Jork (około 4.867 km)
W 22 godz. 31 min.

ANGLICY WYSADZILI W POWIE
TRZE CAŁĄ WIEŚ

HAIFA. Z Jerozolimy donoszą, że oddzia"

IT brytyjski O wysadziływ powietrze szereg dornów we •wsi Bakartoharrioh w odwet za aa
mordowanie sierżanta anłkaakiogo Wczoraj
rano w trzech różnych miejscach zaimordowa
tro 4-ch Żydów Jeden z nich zastrzelony zt>*
St&f na szosie z Jaffy do Jerozolimy, dwóch w
kolonii żydowskiej w pohirżu Tel Avivu i peden
w kodo-ori żydowskiej pod Haifa

AMBASADOR RZESZY
U CHAMBERLAINA

LONDYN. Ambasador niemiecki w Londynie
•on Dircks«n, który uidtaje się na urtep do Nie
miec, odbył trwającą 46 mimu/t konferencje, z
CbarWbcrlainem. Po powrocie do Niemiec von
l);rcksen będzie mógł zdać Hitlerowi sprawo
zdanie co do poglądów Cham/b* rlaina n* sytua
cje międzynarodową, zwłaszcza w odniesienia do
Oechosłowacji. Sprawa ta w ciąigu najblliiiszego
tyjcodinia 1-uib dwóch moie się stać znowu aktu
alną. Była ona zresztą głównym tematem roż
nów miedzy Bcrmetem a HaJifaxem w Paryżu.

GROŹNY POŻAR LASU
SRETILE Od 10 dni prowadzona jest roz

aacałffWa walka z pożarem, który straw W W 35
tysięcy bek tarów lasu w północno - zachodniej
cze&ci staniu Wasayin«tońskie«:o Istnieje rnotżJi
wrUć rozszcinzeJTiiia sie pożaru na clailtsze 15 tys.
hektarów kesu. Miasto CaimptoełMioa jest RWwa
żrwe zaeroione oracz DOŻS*

cusko-angieTskioh rokowań dyplomatyczny cli,
który ukazał lit, w godzinach rannych.

Z informacji prasowych wynika, że lord
Halifax zdał szczegółowe sprawozdanie i misji
londyńskiej adjntnnta i meta aaniania Hitle
ra kpt. Wiedemanna.

Wiadamann aapawnit lorda Halifaaa, Ił
Rzesza nie przewiduje w sprawia czeskiej ża
dnego gwałtownego roiwiązania. Wręcz prze
ciwnie pragnie angielskiej mediacji pod wa
runkiem, że ta dyplomatyczna interwencja na
stąpi przed faktem dokonanym, którym by by

ło zatwierdzenie nowego ustroju mniejszościo
wego priei parlament czechosłowacki.

Na skutek tego lord llalifax wypowiedział

zdanie, że akcja w Pradze będzie wtedy sku
teczna jeżeli Anglia i Francja wystąpią ze
wtpólną inicjatywą ma japą na celu gruntow
ne przekształcenie czeskiego ustroju konsty
tucyjnego.

Niektóre dzienniki paryskie podają przy
tej sposobności informacje o różnicach, Jakie
skonstatował rząd angielski w polityce pre
miera Hodiy i prezydenta Benesza.

Z pierwszym ze względu na Jego pochodze
nie słowackie można jakoby się porozumieć.
Drugiego trudno jest przekonać do bardziej li
beralnej koncepcji. W tym punkcie tkwi właś
nie, według oceny angielskiej, niebezpieczeń
stwo sytuacji w Czechach.

Chybiony plan podzielenia Dni na bale Jipf
BERLIN. „Deutsche Diplomatiscb-Politische

Kerrespondens" zwraca uwagę na lansowane wi
docznie prsez oficjalne czynniki eseskie w prasie
zagranicznej wiadomości, jakoby rząd czechosło
wacki nosił sie. z zamiarem powołania do prawno
panstwowej egzystencji czterech „historycznych"
krajów: Czech, Śląska, Słowacji i Rosi karpackiej
i otworzenia w tych krajach reprezentacyj parla
mentarnych, które dzieliłyby się na knrie naro
dowościowe. „DDPL" stwierdza, że wbrew temn,
co by ogólnie w tej sprawie sądzono, Niemcy su
deccy nie byliby zadowoleni z tego rodzaju roz
wiązania sprawy, ponieważ projekt ten nie polep
szyłby zapełnię obecnego, niezadowalniającego
stanu rzeczy. Utworzenie czterech nowych, naro
dowo-mieszanych parlamentów przeniosłoby je
dynie ujemne strony czeskich władz centralnych
do tych krajów, nie dając ładnych pozytywnych
korzyści zamieszkującym je narodowościom. Tak
jak teraz w Pradze, tak w przyszłości w miastach,
które staną sie siedzibą parlamentów, mogłyby
narodowości nieczeskie być majoryzowane pod
czas głosowania nad życiowo dla nich ważnymi

zagadnieniami. Dowodem, te tego rodzaju tenden
cje u Czechów istnieją i istniały jest fakt, że gdy
w latach 1926-27 rząd czechosłowacki nosił sie. z
zamiarem podziału państwa na kraje, postanowio
no Śląsk, ponieważ Czesi są w nim w wyraźnej
mniejszości przyłączyć popiostu do Moraw.

Stworzenie natomiast knrii narodowościowych,
których kompetencje są dotychczas nieokreślone,
nie przyczyniłoby siej w żadnej mierze do wzro
stu konsolidacji poszczególnych narodowości, lecz
przeciwnie spowodowałoby ich rozproszkowanie,
które przy stosowanej stale przez rząd polityce
czechizacyjnej przyczyniłoby sie, do wynarodo
wienia poszczególnych krajów.

Trudno więc w tych warunkach oczekiwać, a
by tego rodzajn plan rządn czechosłowackiego
spotkał sie ze zrozumieniem i aprobatą Niemców
sudeckich. Również i pozyskana przez czeską
propagandę zagranica powinna sie powstrzymać
z wyrażaniem nznania dla czeskiego „ducha po
jednania" do czasn dokładnego zapoznania się z
wysuniętym przez Czechów projektem.

w Komisji senackiej
WARSZAWA (tel. wł.) Wczoraj obra

dowała w Warszawie komisja budżetowa
Senatu nad projektem ustawy o kształto
waniu cen artykułów rolnych. — Wyniki
obrad przyniosły potwierdzenie autoryte
tu jakim cieszy się w senacie p. wicepremier
inż. Kwiatkowski. Mianowicie senatorowie
Fudakowski, Bisping i Petrażycki wnieśli
szereg poprawek w stosunku do uchwalo
nego przez Sejm brzmienia ustawy. Pod

czas dyskusji dwukrotnie przemawiał mi
nister Poniatowski. Po dyskusji zabrał glos
p. wicepremier Kwiatkowski i w krótkim
przemówieniu prosił wymienionych sena
torów o cofnięcie poprawek i przyjęcie
ustawy w pierwotnym brzmieniu. Po prze
mówieniu senatorowie Fudakowski, Bisping
i Petrażycki poprawki wycofali i komisja
przyjęła ustawę.

Ha lo HiniMiU.S.l
CZERN1WCE. Prasa podaje, że wła

dze rumuńskie odebrały prawo wykonywa
lna praktyki dalszym 100 lekarzom i apte
karzom, którzy po ukończeniu studiów
zagranicą pełnili swe funkcje zawodowe na
podstawie fałszywych dyplomów nostryfi
kacyjnych.

• » V
CZERNIOWCE. Prasa donosi, że sąd

w Czerniowcach przeprowadził w ub. ty
godniu dalsze rewizje obywatelstwa osób,
należących do mniejszości żydowskiej. Z
227 spraw sąd skreślił z listy obywateli ru
muńskich 144 Żydów. Na dotychczas zba
danych przez sąd czerniowiecki 2.000 wy

padków, obywatelstwo rumuńskie utraciło
przeszło 65 procent.

CZERNIOWCE. Z Jass wyemigrowało
do centralnej Afryki 100 rodzin żydow
skich, które otrzymały od władz francu
skich zezwolenie na osiedlenie się w Afryce.

40 TYSIĘCY ŻYDÓW AUSTRIACKICH
PRAGNIE WYJECHAĆ DO U. S . A .
WIEDEŃ. Emigracja Żydów z Austrii wy

kazanie najwielkisze nasitlenie w kiorwku Ame
ryki Północneii. Od marca br wyjechało z Au
strii do Stanów Zjednoczonych ckoła 25O0 ży
dów W amerykańskim konsulacie w Wiedniu
lcżv 40 tys podań o zezwolenie na wjazd do
USA ziloźonych przez źyidów wiedeńskich.

PARYŻ. Publicysta dyplomatyczny „Pe
tit Parisien" p. Lucien Bourgues, omawia
jąc doniosłe znaczenie rozmowy między
lordem Halifaxem a premierem Daladier i
ministrem Bormet, podkreśla, że wszyscy
trzej mężowie stanu mogli skonstatować,
iż wspólne stanowisko francusko-angielskie
w stosunku do zagadnienia równowagi w
Europie środkowej pozostaje niezmienio
ne i całkowicie w mocy, tak jak to było
sprecyzowane w Londynie w kwietniu b. r .
Jest to fakt specjalnie pocieszający — pisze
Bourgues, który nada tym większą siłę
perswazji radom umiarkowania, które będą
iHHiowioae zarówno w Pradze jak i w Ber

linie, i które nadadzą właściwe znaczenie
arbitrażowi w razie, gdyby taki arbitraż
okazał się definitywnie konieczny. P . Bour
gues przyznaje, że kierownicy polityki an
gielskiej uważają, iż rząd czeski nie dość
zdecydowanie postępuje na drodze refor
my, która mogłaby stworzyć trwale modus
\ivendi między Czechosłowacją a Niemca
mi i obawiają się, ażeby to zwlekanie nie
prowadziło do nowych komplikacji. Te
rozważania angielskie skłoniły ministrów,
którzy konferowali na Quai d'Orsay do
rozpatrzenia możliwości, które ewentual
ne należałoby wziąć pod uwagę.

Po długich cierpieniach zasnęła w Panu
w Bystrej Si. moja najukochańsza zona

*. p.

iifa Soi
« cEomu KMtB

przeżywszy lat 31.
W nieutulonym smutku

mąt Śpiewak Innocenty
ojciec Kutz Teofil
bracia Emil, Erwin I Eryk

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 24
lipca 1938 r. po poł. o godz. 3 z Ka
towic 11 ul. Krakowska 8 na cmentarz
w Załężu. 2224

SPECJALNA KOMISJA PRZYBĘDZIE
DO RUDY

WARSZAWA, (tel. wł.). Na teren Sosnowca i
Rudy przybędzie specjalna komisja celem zbada
nia przyczyn ostatnich katastrof, które spowodo
wały zasypanie pod gruzami węgla siedemnastu
górników. — W skład komisji wchodzą delegaci
Urzędu Górniczego i przedstawiciele zai ntere so.

sranych ministerstw.

WETERANI Z AMERYKI U TRUMNY
MARSZALKA

KRAKÓW. Bawiąca obecnie w Krakowie
wycieczka stowarzyszenia weteranów armii pol
skiej z Ameryki z iej naczelnym komendantem
p Luciuszcni Kadko złożyła w krypcie pod Wie
ża Srebrnych Dzwonów u truimny Marszałku
Józefa Pilsiid.skicjrn oraz pod pomnikiem gruii
wakŁzklm Piękne wieńce Weterani armii iwl
skiei 7. Ameryki po zwiedizeni.11 zabytików Kra

"

ko-wa oraz odwiedzeniu swoich krewnych i ana*
iuuiYch uda.ia sie z końcem ftpca do Równego
dfla wzięcia tani udziału w juliileszowym świet
cio stacionowanei tam fo-rniacii woiskowej

NIEBEZPIECZNE KĄPIELE
W DUNAJCU

TARNÓW Zwłok śn. Zofii Majewskie!
słuchaczka! chemii politechniki warszawskiej,
która utonęła nrzed kilku dniami w czasie ka"

pieli w Dunajcu pod Tarnowem, do tej pory iria
odr.aleziono Towarzysza kapie* &D Majew
skjei Ż.ifca. również słuchacza chemii, ocalił od
tiicchybneri śmierci Kaizimierz Jarenkiewict
Dobrowolski shidraoz 2 rokai prawa, zatrudnio
ny w Moścfcach który w bieżącym sezonie wy

ratował już 6"a osobę z nurtów Dunajca.

BOJKOT PISM RZESZY PRZEZ
FRYZJERÓW TORUŃSKICH

TORUŃ'. (Tel. wl.) Cech fryzjerski w Toruniu
powziął na kwartalnym zebraniu uchwałę zaprze
stania przez członków cechu prenumeraty wszel
kich pism niemieckich, wychodzących na teryto
rium Rzeszy. Uchwała ta jest odpowiedzią na
znan e w ystąpienia c zasopisma „ Ostland" w sto*
sunku do rzemiosła polskiego.

SZEF LOTNICTWA FRANCU
SKIEGO GOŚCIEM GOERINGA

BERLIN. Urzędowo komunikują, że na zapro
szenie ministra lotnictwa i głównodowodzącego lo
tniczymi silami zbrojnymi Rzeszy feldmarszałka
Goeringa, przybędzie 15 sierpnia na tygodniowy
pobyt szef sztabu generalnego francuskiego lotnic
twa generał Vuillemin. Chodzi lu jednocześnie o
rew izytowanie podsekret arza st an u w minister
stwie lotnictwa generała Milcha, który złożył W'H
zytę lotnictwu francuskiemu w październiku ub.
r. Wizyta generała Vuillemin była projektowana
przed paru miesiącami, musiała jednak ze wzglę
du na nawał pracy generała, ulec zwłoce, zwła
szcza, że objął on wówczas świeżo swoje stanowi-*
sko. Generał Vuillemin odwiedzi formacje lotnicze
i fabryki samolotów.

ANGIELSKI MINISTER WOJNY
WE FRANCJI

LONDYN. Brytyjski minister wojny HorU
BeMisha który uczestniczył w uroczystości

'<•
sloiriecia pomnika pokutych Austraiiiijeżyków w
Vi,I,lcrs - Bretanneaiux uda sic następnie w towa
rzysfcwie brytyiiskieso szeia satabu generalne*
KO oraz dwóch ekspertów mimisterstiwa wojny
do Paryża Horę Bełisha pr.z&prowadiz'Jta""

lozmowy z premiiieroni Daliadlerem. sen Gaunc
lin minfetrem obrony narodowen oraz szeregiem
innych DrczdstawicieJi kół wojskowych i poli
tycznych

KS. KENTU NA POGRZEBIE
KRÓLOWEJ MARII

LONDYN Książe i księżna Kenrtu wyjecha
li rano da Bukaresztu, celem wr'ecia udziaiłu w
poigpzeibie królowe! Marii.

ODCIĄŁ GŁOWĘ SĄSIADOWI
W wiosce Smolesie, powiatu kolbuszow

skiego, miała miejsce przerażająca zbrodnia.
Jeden z mieszkańców wioski w czasie kosze
nia trawy posprzecza! się ze swym sąsiadem,
który leżał obok na łące. W czasie sprzeczki
koszący trawę wieśniak zamierzył się na są
siada kosą i uderzył go z takim rozmachem *
szyję, 4e jednym cięciem odciajt mu głowę.
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Zdrowe fundamenty
przymierza angielsko -francuskiego

„Mój dziadek — oświadczył król Jerzy
\1 witającemu prezesowi rady miasta Pary
ża— przybył tu w r. 1903 i założył funda
menty pod przymierze francusko-brytyj
skie. Mój ojciec przybył tu w kwietniu
1914 r., aby potwierdzić to przymierze,
które wkrótce potem otrzymało chrzest
bojowy. Dziś z kolei ja tu przybyłem, by
skonstatować, że przymierze nasze nic nie
straciło na sile i żywotności".

Wizyta królewskiej pary angielskiej od
Lyla się w atmosferze wielkiej serdeczności
i przyjaźni. A przede wszystkim: wśród
entuzjazmu społeczeństwa francuskiego, ra
liośnie witającego na ziemi francuskiej mo
narchę angielskiego. Od Edwarda VII po
przez Jearzego V do Jerzego VI dokonało
«'ę takie zacieśnienie węzłów angielsko-fran
cuskich, że dziś w obu narodach i społeczeń
jtwach panuje atmosfera

NAJPEŁNIEJSZEGO WZAJEMNE
GO ZAUFANIA, WOLI LX) JAK
NAJŚCIŚLEJSZEJ WSPÓŁPRACY.

Co przyczyniło się do wytworzenia tej
atmosfery? Co przydało siły i żywotności
temu przymierzu?

Przecież, jeżeli zagłębimy się w dzieje
I Lropy, w historię ostatniego tysiąclecia,
stwierdzimy, że od ,.wojny stuletniej"

po
Mokadę Anglii przez Napoleona, oba naro
dy i oba państwa niemal nieustannie się ze
sobą ścierały, stale prawie stawały na prze
ciwstawnych biegunach. Antagonizm fran
uisko-angielski wypełniał dzieje tak rodów
Rurbonów, jak i Stuartów, dynastów Fran
cji i Anglii; historia militarna Europy prze
pełniona jest bojowymi starciami wojsk z
tej i z tamtej strony Kanału La Manche.

Przecież, jeżeli uwzględnimy i tempe
ramenty narodowe, i formy ustrojowe, i
</ereg innych rozbieżności — widzimy mię
dzy oboma narodami i państwami wielkie
różnice. Inna jest zgoła psyche anglosaska
i inna romańska, inna temperatura ducho
v a, inna żywotność temperamentu pobud
liwego, łatwo rozpłomieniającego się Fran
ci'za i flegmatycznego i purytańskiego Wy

spiarza. Inna jest zupełnie forma ustrojo
na obu państw: republikańskiej Francji i
monarchicznej Anglii; inną zgoła ewolucję
przebyła Francja od Wielkiej Rewolucji po
r/ądu „frontu ludowego", a inną Anglia o
tradycyjnej dwu- czy najwyżej trzypartyj
rej strukturze życia publicznego. Inne zgo
ła przyświecały cele polityce Francji na
kontynencie europejskim, a inne odgrodzo
nej od tego kontynentu, trwającej przez
diugie wieki w wyspiarskiej „splendid isola
tion" Anglii, rozrosłej w olbrzymie domi
nium, ogarniające wszystkie części świata.

A przecież dziś — mimo to różnice i w
składzie rasowym ludności i w tempera
mentach obu narodów i w odrębności u
»t rojów państwowych i w odmienności nie
jednokrotnie interesów żywotnych obu
społeczeństw — umożliwiona jest najściślej
sza współpraca, na wielkim wzajemnym za
ufaniu oparta, wyniesiona do godności racji
stanu, obowiązującej oba narody i oba pań
nwa.

Co to powoduje? Co na ten fakt, do
jmujący w polityce światowej wpływa?

Przede wszystkim przyjęta raz i ściśle
odtąd dotrzymywana zasada:

RÓWNY Z RÓWNYM.

Nie ma wśród żadnego z mężów stanu obu
państw — a tym samym i w obu społeczeń
*'wach — kompleksu wyższości i niższości,
kie ma poczucia, że ten drugi jest „klien
tem

''
pierwszego lub na odwrót; nie ma

protekcyjnego poklepywania po ramieniu
1 nie ma wzajemnego przekomarzania się,
°y koniecznie dowieść, jak bardzo jeden
kst od drugiego zależny.

Jakże to ułatwia porozumienie, gdy z
góry dwaj kontrahenci stają w pozycji ró
^nego z równym, a nie „protektora"

z
•.klientem"!

A dalej: wzrok obu kontrahentów skier°wany jest głównie na punkty styczne, na
,0. c o łączy, a nie na to, co dzieli. To prze
cz jest podwaliną każdego rzetelnie poję
tego sojuszu. Wynajdywanie punktów sty
c?nych, a nie szukanie rozbieżności.

Tak włainie od dziesiątków lat postę
pują oba państwa, od tego zaczął Edward

VII i tego dotrzymuje Jerzy VI; tą zasadą
przepojone były rządy francuskie, czy stali
na ich czele ludzie z „prawicy" czy z „le
wicy

", jak i rządy angielskie, czy sprawo
wali je „wigowie" czy „torysi";itesame
linie wytyczne znalazły zrozumienie w obu
społeczeństwach, i we francuskim i w an
gielskim, bez względu na zabarwienie poli
tyczne, za odrębność ideologii i ustrojo
wych różnic.

Przymierze francusko-angielskie, które
obecnie tak wyraziście manifestuje przyję
cie pary królewskiej w republikańskiej
Francji, jest właśnie przykładem, jak do

niosłe w życiu międzynarodowym osią
gnąć można rezultaty, gdy dla współpracy
przyjmuje się jako pewnik i jako przesłankę
zasadę „równego z równym" i w realizacji
współpracy zasadę szukania tego co łączy,
a nie węszenia za tym, co dzieli.

Więc nie zawsze jest naszą winą, jeśli i
nasze przymierza nie prowadzą do analo
gicznych, a tak pożądanych rezultatów. —

Właśnie dlatego, że nie zawsze stosuje się
do nas zasadę „równego z równym"

, że

często próbuje się stawać w pozycji protek
tora do klienta i że również często szuka
się właśnie tego, co dzieli... J. B.

W Anglii jest
400.000 Smithów

Okazuje się, że najpospolitszym nazwi
skiem w Anglii jest nazwisko Smith. Obliczo
no, że w kraju tym żyje 406000 obywateli o
tym nazwisku.

Hiedy. etotufrthy. wodną
ondutoąc? JST/a^g
po przeprowadzeniu trwałej ondulacji
faliste. Aby jednak ondulację dłużej za
chować, należy myć włosy środkami
niealkalicznymi; lepiej się wtedy ukła
dają i uzyskują naturalną elastyczność.
Stosujcie zatem v«ś?s(^fi^"BEZ MYDŁA"
Szampon Czarna główka

Litwa w moich oczach
(Repotlai specjalnego wysłannika „dolski Zachodniej

"
)

Kowno, w lipcu.
Rozmowa ze studentami litewskimi w

knwiami w Kownie, nastroiła nas optymi
stycznie. Mimo całkiem widocznych obja
wów niezbyt przychylnego nastawienia dla
Polski, krzyczących bądź to z ulotek szo
winistycznych, bądź z napjisów na płotach,
Ścianach domów, bądź wreszcie z dwuzna
cznej treści czołowych artykułów w niektó
rych dziennikach, mimo całej atmosfery,
pachnącej niezbyt życzliwie dla Polaków,
ZACZĘLIŚMY WIERZYĆ W DOBRE
INTENCJE PRAWDZIWYCH LIT

WINÓW.
Zaczęliśmy wierzyć w ich uczciwe zamiary
rawiązania z nami możliwie najtrwalszych
i najserdeczniejszych stosunków politycz
rych, gospodarczych i kulturalnych. Przy

najmniej należało rozumieć, że tego prag

nie młoda inteligencja litewska.
Ale zresztą, nie tylko ci dwaj młodzi

patrzą na Polskę nie poprzez szowinistycz
ną lornetkę.

II.

W drodze do Kowna zatrzymaliśmy się
w Vievis. Krótka rozmowa z miejscową
ludnością, z funkcjonariuszami kolei litew
skiej i ochrony granicznej pozwoliła najle
piej zorientować się w nastrojach, istnieją
cych tuż za miedzą graniczną.

Powitanie pociągu polskiego miało cha
rakter nie tylko formalnej uroczystości, w
której wzięły udział różne litewskie osoby
oficjalne. Wjeżdżający na stację pociąg
ludność przyjęła serdecznie, manifestując
:woją radość z powodu szczęśliwego do
prowadzenia do skutku umowy kolepwej.
Ta ludność nie składała się tylko z Pola
ków. Była to ludność mieszana. Co naj

ważniejsze: mieszkańcy Litwy.
— Pociąg polski — powiedziano nam

w Vievis — przywiózł na Litwę wielką na
dzieję... Dla Litwy rozpoczęło się nowe
życie...

To, co usłyszeliśmy w Vievist na każ
dym niemal kroku stwierdzaliśmy z zado
woleniem w Kownie. Stwierdzaliśmy, że

Domek Adama Mickiewicza w Kownie.

Cała rodzina popełniła samoMIstaio po Hnsdilusie
W tych dniach we Wiedniu popełniła

samobójstwo 19-letnia studentka Instytutu
Muzycznego Gertruda Wolker. Jest ona
2i-gim i ostatnim członkiem tej familii,
która w całości popełniła samobójstwo. Oj
ciec Gertrudy odebrał sobie życie na drugi
dzień po Anschlusie, w trzy dni później po •
pełniła samobójstwo matka, oraz siostra z
mężem i trojgiem dzieci. Brat studentki
zmarł w obozie koncentracyjnym. Gdy do

domu władze przysłały urnę z prochami
umarłego tragicznie brata, popełniła samo
bójstwo jego żona wraz z dzieckiem. W
krótkich odstępach czasu odbierali sobie
życie i inni członkowie rodziny, tak że
wreszcie przy życiu pozostała tylko Ger->
truda. Nerwy jednak nie wytrzymały i'najwięcej na

istotnie dla Litwy rozpoczęło się nowe ij*
ue.

Nowe życie pod znakiem Polski.
W kioskach gazetowych na honoro

wych miejscach prezentują się wszystkie
riemal poważniejsze dzienniki polskie. Te
same dzienniki — nb. za czytanie których
jeszcze nieodawno karano surowo na Lit
wie — są najbardziej poczytną lekturą w
kawiarniach*, cukierniach, restauracjach. W
witrynach księgarskich znajdują się książki
polskie, stare i nowości. Oryginalne, dru
kowane w Polsce i przekładane na język li
tewski. Chyba w każdej księgarni widzie
liśmy na wystawach dużą książkę, opatrzo
VĄ tytułem: „Letuvia yr Lenkija" („Litwa
i Polska").

LITWINI INTERESUJĄ SIĘ POL
SKĄ I JEJ STOSUNKIEM DO

LITWY.

W jednej księgarni przeglądamy książki.
Bo kogóż z nas nie zainteresuje, co Litwini
czytają o Polsce? Co Litwini piszą o Pol
:.ce? Który z naszych pisarzy jest przez
Litwinów uznawany? Oczywiście, Mickie
wicz. Wszędzie Mickiewicz przede wszy

stkim. Potem Sienkiewicz, Żeromski, Ó
rzeszkowa, Prus. Książki są ładnie, staran
nie wydane. I podobno, mają duże nakła
dy. Bo kilka tysięcy drukuje się każdej po
wieści. I książki są tanie. Na pewno „Chło
pi" w wydaniu litewskim kosztują przynaj
mniej o połowę taniej niż w Polsce. Na
Litwie nie uprawia się korsarstwa na książ
ce. Mniej zarabiają wydawcy, ale więcej
zyskuje czytelnik, więcej zyskuje kultura.

Kupujemy przewodnik po Kownie i po
Litwie. Niestety, w języku polskim nie
ma. Ale jest w języku niemieckim. Prze
wodnik reprezentacyjny dla gości zagrani
cznych. I w tym sęk, że dla gości zagrani
cznych. Bo czytamy wstęp do tego prze
wodnika i z przerażeniem dowiadujemy się,
że... Polska zrabowała Litwie stolicę" !Ii
Ten sam przewodnik, z tym samym wstę
pem, wydany jest po niemiecku, po angiel
sku i po francusku. Dlatego z przykroiła
ze smutkiem, oddajemy egzemplarz prze
wodnika ekspedientce i mówimy:

— Nie kupimy, dziękujemy. Ten prze
wodnik nie jest dokładny...

Możliwie dobre stosunki odczuwa się
tutaj wszędzie. Odczuwa się na każdym
kroku. I to przede wszystkim wpływa

tragedia rodzinna pociągnęła do grobu za
sobą także i jej młode życie.

Trzej bracia=ksicża u jednego ołtarza
W początkach bieżącego miesiąca kościół

we wsi Obydów w powiecie Kamionki Strumi
łowej stał się widownią niezwykłej uroczysto
ści. Przy ołtarzu tej świątyni stanęło dwóch
braci, księża Michał Białowąs, prefekt szkół
ze Lwowa, oraz Zygmunt, proboszcz Jeziernej
na Podolu, by asystować pierwszej Mszy św.

odprawionej przez trzeciego brata, neoprezbi
tera Kazimierza.

Po Mszy św. ludność miejscowa zgotowała
serdeczną owację metce trzech kapłanów, któ
ra mimo wczesnego owdowienia potrafiła sa

NIEPORÓWNANIE LEPSZE NIŻ
DOTYCHCZAS SAMOPOCZUCIE

LUDNOŚCI POLSKIEJ,

zamieszkałej na Litwie. Słowo polskie brzmi
tutaj wszędzie głośno i radośnie. Słowo
polskie w Kownie jest żywe i odważne.

Nocą odwiedzamy dancing. W sali peł
nej oparów alkoholu, tytoniu, kawy, ozdo
bionej barwnymi lampionami, wirują melo
die naszych kujawiaków, krakowiaków,
Ludzie tańczą, bawią się i śmieją.

W Kownie życie płynie pod znakiem
Polski. Wszędzie panuje zadowolenie. Afrma wychować ośmioro swoich dzieci ku po

żytkowi społeczeństwa, a troje z nich ujrzeć .mosfera jest na ogół dobra,
w riu*b;« Bożej u ołtarza. * Wacław Sledzmikf.
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Telefon Szwecji
Pierwsze miejsce wśród krajów e*.

aipejskich, jeśli chodzi o liczbę telefo,
nów zajmuje Szwecja, gdzie na 1(10
m i eszkańców pr zypada 12 apa rató*
telefonicznych. Tym samym Szwecja
kroczy na drugim miejscu, ustępując
jedynie Stanom Zjednoczonym A. P .
W końcu 1937 r było w Szwecji w u
życiu 721.608 aparatów telefonicznych.
Do lak znacznego wzrostu liczby osób,
korzystających l urządzeń telefonicz
nych przyczynił się niewątpliwie do.
hrobyt, panujący w kraju, rozszerze
nie sieci telefonów zautomatyzowa.
nych.

Zegar z kwiatów
Jedną z głównych atrakcji turysty

cznych miasta francuskiego Mans jest,
zegar z kwiatów, znajdujący się w o
grodacb w pobliżu pamiątkowego po
mnika ku czci bohaterskich lotników,
a przede wszys'kim Wilbur Wrighta.
On to właśnie dokonał w Mans przed
30 laty pierwszego przelotu powietrz
nego w Europie. Niezwykły zegar
składa się z 12 do 11.000 kwiatów, a
podczas sezonu letniego, wobec konie
czności zmieniania niektórych kwia
tów zużywa się około 10.000 roślin.
Kwiaty ułożone są w ten sposób, żo
ukrywają mechanizm zegarowy, funk
cjonujący z idealną dokładnością.

Zapasy złota banków
emisyjnych na świecie

Ostatni numer biuiletymu statystyce
nego sekretariatu Ligi Narodów za
mieszcza, dane, dotyczące zapasu |łf>
ta w bankach emisyjnych carego
świata, z wyjątkiem Rosji Sowieckiej
i Hiszpanii, na dzień 1 lipca rb. Jak
wynika z tych danych, biunki ©misyjne
dysponowały slotem wartości 13.78!)
milknów złotych doiła rów amerykań
skich, a za tym zapasy kru#zcu sło.
tego zwiększyły się w ciąigu 3-ch o
statnich miesięcy o 70 milm., i były
wyższe o 88 miln. złotych dolarów n#
przed pól rokiem.

Chcemy samochód
Opowiadają o żartoibiliwym zdarzę

mi'U, jakie miało miejsce w zapadłej
wiosce niemieckiej w Sudetach. Oto
sygnalizowano przyjąć samego Hen
lekia. w towarzystwie dziennikarzy an
gielskich. Agitatorzy hitlerowscy po
uczyli chłopów, że mamą wznosić o
krzyki ,Wir wołlen Autonomie" (My
chcemy autonomii), a przy tym po
wiedzieli wieśniakom, że Henieim o
trzyma od społeczeństwa Rzeszy au
tomcM. Chłopi nie wiele orientują/
się w obcych wyrazach, kiedy zjawili
się na stacji kolejki podigórakiej na
powitanie Hewleina, krzyknęli: „Wił
w olien a/uitomoibił". Autentyczne.

VVALENTINE WILLIAMS.

Za żołfpml drzwiami
Pntekład autoryzowany z angielskiego

Karoliny Cze*wertyńskiej.

24)
Alina, silnie poruszona, odłożyła noż i

widelec.
— To był pewno ten sam, którego wi

działam, jak uciekał.— Na pewno.
— Ale, panie Murch, co to może mieć

wspólnego z Gerry?— Nic, bez wątpienia. Ale inspektor
s, uka wiadomości o prywatnym życiu Bar
r\'ego. Krótko mówiąc, chce widzieć pa
nią Rossway.

Żeby ukryć zmieszanie, Alina podniosła
filiżankę do ust. Ale Murch już odwrócił
głowę i posępnie patrzał przez szyby na
dizewa skweru.

— Wstrętnie postępują wobec Gerry —

rzekła odważnie. — Ale lady Julia przy niej
bedzie. A ja będę popierać lady Julię prze
ciw temu szpiclowi.

Murch westchnął głęboko.— Pani nie rozumie. Pani Shołto sa
ma sobie da radę. Ja myślę o lady Julii.
Ona jest tak dumna, dumma ze swojej po
zycji, z mr CłioiWa, z tego, ie należy do
n;jffcWM»j sztab*. WflnnrJrJui At&*okxz

c^ angielska tyle straciła z dawnej świet
ności. Ale lady Julia trzyma się twardo
zasad i nie zna kompromisów. Wie tylko,
co jest słuszne i niesłuszne. Dumna jest ze
swego pochodzenia, ale rozumie obowiąz
ki, które' stąd płyną. Duma )t\ jest tego
rodzaju, że nim złoży broń, użyje jej. Ja
ją tak dobrze znam. Niech pani spojrzy.

Murch wyprostował się na krześle. Mru
gał po przez szkła wyblakłymi oczami.

— Widziała pani cudowne rzeczy, któ
re są w tym domu. Obrazy, stare meble.
Frant House był jak pusta skorupa, gdy go
nabył sir Charles po wojnie. Egzekutorzy
testamentu ostatniego hrabiego Franta
sprzedali wszystko. Wie pani pewno, że
portrety nie przedstawiają przodków sir
Charlesa, którego dziadek był prostym ko
walem w Warwickshire, ale przodków lady
Julii, które powinny by być u jej brata,
lorda Blaize. Opowiem pani tę historię.
Lord Blaize oddał je sir Charlesowi w za
mian za rentę, którą mu ten ostatni wypła
ca, aby zabezpieczyć mu uczciwe życie i o
szczędzić nazwiska Blaizów od zniesławie
nia z powodu bankructwa, lub czegoś gor
szego. Nie wspominam już nawet o tym,
co Blaize otrzymywał od szwagra poprzed
nio. Ile tysięcy kosztowały sir Charlesa,
Eóg z nim, długi tego marnotrawcy. Ale
czyni to chętnie, bo wie, jak lady Julia ko
cha brata. Może nie powinienem opowia
dać p»m togo wszystkiego* ale to czysta

LfiMwda.

Chudy człowieczek załamał rozpaczli
wie ręce.

— A teraz zaczyna się najgorsze: skan
dal i prasa. Od rana atakują nas reporte
rzy przez drzwi i telefon. Larking opo
wiada, że Mayfair Row roi się od dzienni
karzy i fotografów. Moja biedna pani! Co
bym ja dał, żeby osłonić ją przed tym po
dłym ciekawym tłumem.

Przywiązanie Murcha do rodziny Ross
way

'ów wzruszyło Alinę. Tylko dziwiło
ją, że nie wspominał wcale Gerry. Jeśli
ktoi był zagrożony w obecnej sytuacji, to
tylko ona. Młodość Aliny stawiała ją in
stynktownie przy boku przyjaciółki. Obie
należały do młodego pokolenia powojen
nego tak dziwnie przemądrzałego i bunto
wniczego. W niezależnej, zuchwałej, nie
cierpliwej Gerry uwydatniał się duch no
wego wieku, który jak podmuch wiatru za
sypuje martwe wody tradycji. Alina odsta
wiła filiżankę.

Rossway
'owie ze swoim Błaizem wyda

wali się jej dość silni, aby się sami bronić.
Tylko Gerry brakowało moralnego opar
cia. „Mam rację, czy nie, jestem po stro
nic Gerry" — zdecydowała.

Odwróciła się nagle i zerwała z krzesła.
Chudy Larking zbliżał się do stołu. Zwykle
był szarozłoty jak stara kość słoniowa —
cera często spotykana u starych ludzi. Ale
dzisiaj wyglądał na trupa i w jego oczach
taił się strach. Łysy, beż zarostu, wysoki
z wielkim orlim nosem i cienkimi wargami,

kamerdyner Frant Housefu przypominał
jakiegoś kapłana z czasów faraonów, który
miał dokonać krwawej ofiary.

Alina spojrzała na niego, potem na Mur
cha skurczonego na krześle, ze spuszczoną
n:sko głową i pomyślała:

— Cały dom dziś jak na szpilkach, a ja
także.

Larking zawiadomił Murcha, że sir
Charles go wzywa i dodał:

• — Lady prosi, żeby panienka po śnia
daniu udała się do jej saloniku.

— Czy inspektor jest jeszcze u sir
Charlesa — zapytała Alina, gdy Murch
spiesznie podążył do gabinetu.

— Nie, proszę panienki — odrzekł
zmienionym głosem. — Inspektor poszedł
do dawnych stajen, ale ma powrócić.

Alina strzepnęła nerwowo okruchy z
sukni.

— To musiało być też dla was strasz*
ne, Larking, prawda?

— Tak, straszne, panienko — i po<!^
szedł do dzwonka. — Jeśli panienka skoń
czyła już, zadzwonię na Francka, żeby
sprzątał.

Alina wstała od stołu. Larking lubił 1>
nią czasem rozmawiać, ale dziś nic był *
humorze.

.Wyszła- z jadalni z niemiłym uczuciem
i udała się do wzywającej ją lady Julii.

|Ci%g dalsiy aa«tąj»)
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Jedziemy oglądać cuda Polski!

Od brzasku do nocy w Warszawie
(Cd *pe< jalne-ao wysłannika

nr.

,2>eI«Iti Zachodniej*}

(Uc»eM.nioy 10-<łnlowy<'h wywczasów
/pod ha^lwn ,JP< z,uaj Pv\nk'.c wcdy

"
, Łoryja

mizowanych przez „Włpóflmo-tę Interesów
"

,

z Gdyni wlali się do stelicy).

Budzimy stare miasto
(ers) Byliśmy chyba pierwszymi pasa

żerami na dworcu Gdańskim w Warszawie.
Rzadcy o tej porze przechodnie przysta

M
i.

' . •;<
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\ Kolumna Zygmunta i na prawo Zamek
Królewski.

T?atl na widok' tak bardzo licznej i tak
wczesnej wycieczki. Byliśmy jeszcze sen
ni, kiedy przewodnik zatrzymał nas przy
Cytadeli, przy krzyżu Traugutta. Kilka
*'ów przypomnienia historii tragicznego
powstania bohaterskich zmagań o wolność
Ojczyzny rozbudziło Ślązaków. Obudziło
w nich kojarzenia, szacunek dla tych wszy

stkich, co może najbardziej cierpieli pod
jarzmem zaboru.

Stare Miasto, murowana historia "War
szawy, zbyt obca jest wszystkim tym, co
nic zżyli się z dzisiejszą stolicą Polski. Nie
dziw więc, że i na Ślązakach nie wywarła
n.ocnego wrażenia. Niektórych z uczest
ników bardziej zaobsorbowali przechodzą
cy przez urocze, wąskie uliczki pejsaci ży
dzi, — aniżeli architektura ślicznych ka
Oiienic.

Wieniec od Ślązaków
Warszawianie chyba nie często widzą

tak liczne wycieczki, jak nasza. Nie widać
i/.ęsto na Placu Marszałka Piłsudskiego,
przed grobem Nieznanego Żołnierza tak
gęstego szpaleru, nic widać takiego skupie
nia podczas składania hołdu bohaterom.
Złożeniem wieńca rozpoczęliśmy wędrów
kę po ludnych ulicach Warszawy.

Pierwszym etapem były Łazienki. Tu
»,z.atkało" wszystkich: ogród, łabędzie, teatr

na wolnym powietrzu, pałac z bogatą ko
lekcją dzieł sztuki... wiewiórki, jedzące o
rzechy z rąk dzieci. Sąsiedni Belweder,
muzeum po Wielkim Polaku, niestety był
dla nas niedostępny. Odbywa się tam te
raz remont. Może najbardziej zaimpono
wało wszystkim Muzeum Narodowe, prze
potężny, nie mający podobnego w Polsce
gmach, w którym można zgubić się w mno
gości działów. Wycieczka nie miała czasu
na zwiedzenie całości. Uczestnicy zwie
dz ali Muzeum pojedynczo, w większości
wybierając galerię malarstwa pohkiego.

Ostatnim zwiedzanym obiektem, dro
gim każdemu Polakowi, była rezydencja
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, zabyt
kowy Zamek warszawski. Wywarł on na
Ślązakach największe wrażenie.

Odpoczywamy na Wiśle
Skwar, panujący tego dnia, spotęgował

znużenie wszystkich. Każdy był wypom
powany do ostatniej kropli potu. Ulice
ciużego miasta nie sprzyjają turystom. Nie
było gdzie spocząć, jak „przyjść do siebie".
Ale pomyśleli o tym organizatorzy. Przy

gotowali atrakcyjną niespodziankę: spacer
statkiem po Wiśle wzdłuż Warszawy.

Na przystani „Vistuli" panował ruch.
Wielki statek „Bajkę" zapełnili Ślązacy.
Fełny był bufet, znalazł się ktoś przy piani
nie, zabrzmiały pieśni śląskie na wszystkich
pokładach. Wisła tego dnia była niezwy

kła. Wody powodziowe spłynęły pod War
szawę. Mętna, wzburzona fala zasępiła nic
jednego.

Płyniemy wolno i spokojnie. Uwadze
Ślązaków nie uchodzi ani jeden szczegół.
Patrzą na jakiś dziwaczny płot na brzegu,
dalej spostrzegają znaną już Cytadelę. To
nie płot, to szeregi małych krzyży pomor
dowanych bohaterów. Obok topola, miej

sce straceń pierwszych budowniczych dzi

Nowy gmach Muzeum Narodowego. Wygląd części środkoiccj po ostatecznym wykończeniu

Warszawa — Widok z mostu Kierbedzia
na Pragę.

siejszej niepodległej Polski. Ten plot krzy

ży zostanie w pamięci na zawsze.
Jedno małe „ale".

Warszawa jakoś nie umie sobie zaskar
bić miłości Ślązaków. Nie można sądzić,
że nie zależy jej na niej; nie umie, może
nie wie, jak trzeba ująć sobie ludzi z „pro
wincji". Nic dziw, że Ślązacy nie lubią sto
licy, nie mają do niej przekonania. Jest
wiele tego powodów, a nie ma ani miejsca,
ani celu tu właśnie to wałkować, nie wolno
;tdnak tego przemilczeć, tym bardziej, że
brak tej obopólnej miłości dal się odczuć
za naszym pobytem.

W Warszawie przede wszystkim prze
raża każdego obcego żdzierstwo w lokalach
restauracyjnych. Na prawdę jest coś cyni
cznego w cenach kawiarnianych. Dla przy

kładu opowiadano sobie, że w drugorzęd
nej kawiarence za szklankę kawy zażądano
90 groszy, a za kubek „mleczka"

, jak po
wiedziała z uroczym uśmiechem kelnerka
— 25 groszy. „ Mleczka" było tyle, że led>
wo zabarwiło czarną lurę. Na uwagę zdar
tego gościa, że cena ta zasługuje na opubli
kowanie, napiętnowanie w gazetach, kelner
la z góry podziękowała za ,,reklamę"

, z
pogardą popatrzyła na klienta. Cenę ka
wy niezawodnie usprawiedliwić ma nieza
wodnie ponętna, dystyngowana nazwa ka
wiaienki: „Cafe Windsor", Al. Jerozolim
skie 26...

Dalsza trasa wycieczki prowadzi na pół
noc, na Jeziora Augustowskie. Noc, jak
zwykle minie szybko, rano zbudzimy się na
wyczekiwanej przez wszystkich Ziemi pod*
łaskiej.

Król przyjechał!... Niech żyje król!

Jtalac Łas3k.nkmmki w Warszawie.

''"
Paryż, 19 lipca.

Wprawdzie w urzędowych komunikatach
zaznaczono wyraźnie, że dzień dzisiejszy nie
jest dniem świątecznym, jednak przyjazd pa
ry królewskiej dokonał wyłomu w zwyczajach
i obyczajach paryskich.

PARYŻ PRZEŻYŁ WIELKIE ŚWIĘTO.
Już od wczesnych godzin rannych miasto za
częło przybierać dziwny i niecodzienny cha
rakter; gorączka oczekiwania ogarnęła wszy
stkich. Czyniono ostatnie przygotowania, spó
źnialscy zaopatrywali się w chorągiewki czy
pocztówki, wyobrażające angielską parę kró
lewską, czy prezydenta Lebruna. 0 godzinie
jedenastej nie można było już nigdzie dostać
pism porannych, które zostały w mig rozehwy
tanę. Od ósmej rano we wszystkich urzędach
pocztowych stały długie ogonki filatelistów,
kupujących specjalnie wydany znaczek oko
licznościowy, wartości 1 fr. 75 cm. Na Champs
Elysees można było zaobserwować obrazki,
przypominające zeszłoroczną wystawę. Na
trotuarach ta ustawionymi barierami, siedzia
ły na ziemi cale rodziny, które przyniosły z
sobą prowianty i cierpliwie oczekiwały godzi
ny sedemnastej, wiedząc, ie z całą pewnością
będą w pierwszym rzędzie 1

W godzinach południowych można było
zaobserwować niejako drugą fazę życia ulicz
nego stolicy Francji. Ulice boczne i płaco, po
łożono t dala od marszruty pochodu królew
skiego, były niemal zupełnie wyludnione. Na
niektórych ulicach nie było dosłownie żywej
duszy. Pomimo że wykupiono gazety, nie
wszyscy widocznie przeczytali zmienione roz
kłady jazdy autobusów, bowiem na wielu
przystankach gromadzili się pasażerowie, o
czekując bezskutecznie na wozy. Zamknięto
również całkowicie dla publiczności niektóre
stacje metra.

Pół godziny przed zapowiedzianym przy

jazdem dostojnych gości wzdłuż trasy, a zwła
szcza na Placu Zgody, zebrały się

NIEPRZEBRANE TŁUMY.

Ruc Tk>yalc przedstawiała widok niesamowi
ty. Środkiem jezdni kierowany się w stronę

Placu Zgody tłumy, co oczywiście robiło dzi
wne wrażenie, zważywszy, że w normalnych
warunkach przejście przez jezdnię na tej uli
cy nie „na gwoździach" grozi niemal śmier
cią! Ale dzisiaj wszystko inaczej. Dokoła pla
cu ustawiono kilkadziesiąt głośników, z któ
rych padają nieprzerwanie dźwięki skocznych
marszów wojskowych. W tłumie widać licz
nych policjantów, pilnujących, aby tym razem
nikt nie ustawiał krzeseł, ławek, czy drabi
nek, gdyż zostało to zabronione. To też nie
ma mowy, aby ktokolwiek coś zobaczył, nie
zaopatrzywszy się w peryskop. Nad tłumem
widać formalny las tych zręcznych i tanim
kosztem skleconych instrumentów. Tłumy za
chowują się spokojnie, czekają cierpliwie. Na
ogół rozmów mało. Wszyscy oczekują z na
prężeniem zjawienia się pary królewskiej.

Przedzieram się przez tłum. Nagle — a

wanfura. Jakiś mały człowieczek przepchał
się naprzód i stanął przed drugim. A ten za
raz w krzyk: „Panie, czego się pan pcha, wróć

pan do tyhil" A tamten na to: „Ja jestem ta
ki mały. a pan taki duży!" Ten argument nie
trafił do przekonania starszemu wysokiemu
panu, który odciął się: ,,Fanie, ja tu już stoję
półtory godziny!"— ,.No, to stój pan dalej

"'l
— zakonkludował mały i usunął się.

Nagle słychać z oddali mocno przytłumio
ne strzały armatnie, a po kilku minutach w i*
dać frenelyczną owację. Widać, a nie słychać,
bo głośniki ani na sekundę nie przestają „ry
czeć". Oficjalny pochód przejeżdża wolno,
skręcając na most Zgody. Nastąpił

PIERWSZY KONTAKT POMIĘDZY GOŚĆ
MI A PARYŻANAMI.

Stwierdzić należy, że szczery entuzjazm Fran
cuzów nie miał nic wspólnego z narzuconą
„ spontanicznością

"
, która niekiedy cedWlje

tego rodzaju uroczystości. Na podkreślenie za
sługuje fakt, że żywiołowy udział w manife
stacji przyjaźni wzięły wszystkie odłamy spdT

zeństwa. K. F.

Z pobytu angielskiej pary króletmkiej w Paryiu: Na zdjęciu •
jeżdżający przez most na Sekwanie.

orszak królewski, prv*



Ifct Schoti, dnia 23-go lipca 1938 roku Kr 30tJ

m»*™ Stosunek Powstańców SI.
Dziś: Apolinai
Jtitro: Krystyny.
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Radio
Sobota 23 lipca.

KATOWICK. Oodi. 6 15- 7.15 Audycja poranna.
U !>: Sygnał C/.IBU. 12 03 do 13 00 Audycja południowa.
M.W Wiadomości btłlące. 14.00 Muzyka i ptyt. 1510
OtrMn zbotowa 1 towarowa w Katowicach. 16 15 Te
atr wyobrazili dla dzlscl. 1S 45 Wiadomości s.osjiodaT
IM 16.00 KSBCSft rozrywkowy malej orkiestry P. R.
K5.46 C. O. P. — NfMtrU*. 1*00 Koncert życzeń. 17 50
Wiadomo.- .! aportowa. 1H<>0 Nasz pro«rxm. 18.10 Gdy
tfpiewał Szalapin — re|>ortat i płyt. 18.45 „Mohort" —
rapr-t>a rycerski WlBBOTtOSJO rola (kwadrans poety.ki).
1900 Kecltal klarnetowy. l'J.20 Pogadanka aktualna.
10.30 Ludowe melodio Wlleńsirry/ny. 20.00 Audycja
rtł.i Tolakow za Kranlcn. 20 46 Dziennik wieczorny.
JO 5f> PoKndanka aktualna. 2110 Kapela ludowa Fo
itkaa Dziertatiowakleico. 21.40 Tranajiilaja fragmentów
I-ajo meczu ptywacklego Polska—Finlandia I wladomo
*N aportowe. 2*2 10 G<xlzlna niespodzianek. 23 10 OMat
M« wlad<Niu»cl dzieun.ka wieczornego, komunikat roe
•eo roK> sl ciiiy.

Niedziela 24 lipca.
KATOWICK. Godz. 6.15 Audycja poranna. 720 Or

kiestra dęta. R 00 Dziennik poranny. 8 15 Gazetka rol
tacn 8.3G ,.1'ekno ogrodu bylinowego" — pogadanka
Władysława Wiooiku. &4S CbOr Urlanda I czwórka rn
•lłowii — płyty, t.tt „BaatTOakta dni w Czatkowicach"
»• rejyirtat. tf 15 Iteglonalua transmisja • Krzemieńca.
M.46 ..Co słychać na tlftjku?" — opowie red. Adam Mi
KuHk 1157 Sygnał czasu. 12 03 Poranek muzyczny.
13.00 „Mi lott w życiu Orzeazkowe)" — szkic literacki.
lo.J6 ,.1'ani przy klarownie?" — pogadanka. 13.30 M u
aykn obiadowa. 1V00 Audycja dla wul. MJO Orygi
i*iiv Teatr Wyobraźni. 17.10 Recital fortepianowy.
TS.tCI Tygodnik dźwiękowy. 1S.10 Podwieczorek przy
• SkrOtoOte . SS.0B „Co nledslall u Karlika — brzmi
pioanerzka. gro muzyka" — aud. regionalna w oprać.
**ani«tława I.tKnni.i . 9)30 Wiadomości Aportowe. 20.40
Praegla.d polityczny. 20.50 Dziennik wieczorny. 21.00
„Melomani" — wesoła audycja w wykonaniu laapOlD
,.Sh\*fcl«<j Tozytywki". 21.30 Tranamlwja fragmentu z
«n*czu pływackiego TolRka—Finlandia i zbiorowe wia
domości sportowe z rozgłośni P. R. 8.10 Muzyka tane
•Mna — płyty. 2C.15 „Difla" — wodewil na motywach
lestned.o-opery Stanisława Poguslawskiego. 23.00—23 Oi
Ostatnie wiak>uio»ci dziennika wieczornego, komunikat
BteteorołofJ canr.

HznHteni Mini Zasmgi
PMGUHlilll pocztowi

(—) W Monitorze Polskim inr 164, z dnia
tł bm, ukazały się m. in. następujące zarzą
cssenia o odznaczeniach: Złotym Krzyżem Za
whigi po raz pierwszy za zasługi na polu pra
««.

' społecznej odznaczony został Wiktor Dro
zdowski naczelnik rejonowy Urzędu Telefo
•wczno-Telegraficznego w Katowicach, Srebr
nym Krzyżem Zasługi za zasługi na polu pra
cy społecznej odznaczony został Paweł Swa
dćba, technik Urzędu Pocztowego w Tarn.
Górach oraz Srebrnym Krzyżem Zasługi za
eaełuigi na polu pracy społecznej odznaczony
•ostał Józef Dziuba naczelnik Obwodowy U
Jiaęd-u Pocztowo-Tełegraficznego w Rybniku.

ZAMKNIECIE DROGI
IV—) Wydiz>rał Powiatowy w Katowicach za

^wjadtomia. że z dniem 25 łifpca br. zaimfcnięty
«Wta»e IU przeciąg 2 miesięcy przejazd do Ma
Moszów przez ul Oórn<rc2!a w Kończycach. Ob



jeod onrez ObudJtyw i Pnzyszowice.

lo aktualnych zagadnień społeczno-gospodarczych
Siedem rezolucyj powziętych na zjeździe w Katowicach

Jak wiadomo, ostatnio odbyt się w Katu
wirarh /jazd dolomitów Związku PoWłt*ńc6)W
Śląskich powiatu katówickiejfo. Na zjeździe
tym, po załatwieniu spraw ściśle organizacyj
nych, po złożeniu sprawozdań I działalności
poszczególnych członków zarządu, uchwalono
•zereg raaolucyj, które obrazują atoaunok po
wstańców ilątkich do wielu aktualnych laga
dnień interesujących obecnie ogól ipotecsefi
stwa polskiego.

Pierwsza I tych rezolucyj domaga się, by
miarodajne czynniki roztoczyły peiną opiekę
nad naszymi rodakami zza Olzy i zza Odry
wrobac nieustającego i stale wsraatająeego
prześladowania Ech pr/cz władze. Prasa nie
miecka w Polsce — twierdzi rezolucja — za

rwyca się obłudnie pozorami swobód oby

watelskich z jakich rzekomo korzysta ludność
polska w Niemczech, podczas gdy faktem jest,
ie niemiecka grupa narodowościowa w Polsce
ma tg swobodę sapewnioną i wykorzystuje ją
w całej pełni, aczkolwiek w czarnych kolo
rach przedstawia swój ciężki jakoby los.

Druga rezolucja omawia sprawę zatrudnie
nia niepodległościowców w ciężkim przemyśle
na Górnym Śląsku. W rezolucji znajduje się
ustęp, w którym powstańcy potępiają postępo
wanie niektórych kierowników przemysłu ślą

skiego sa nieuwzględnianie i nierespektowa
nie zarządzenia o przyjmowaniu do pracy nie
podległościowców. Zważywszy, że na niektó
rych stanowiskach znajdują się jeszcze osoby
nie tylko innej narodowości, ale i innej przy

należności państwowej, rezolucja domaga się
natychmiastowego usunięcia Ich z zajmowa
nych posad.

Trzecia z kolei rezolucja zawiera żądanie
utworzenia w Katowicach politechniki. Żąda
nie to poparte jest argumentem, ii Katowice
są siedzibą przemysłu polskiego i z tej racji
zasłużyły na posiadanie własnej wyższej u
czelni.

Następna rezolucja domaga się uwzględ
niania przy rozdziale kredytów ze Śląskiego
Funduszu Gospodarcz.ego przede wszystkim
Ślązaków — powstańców, udzielania im poży
czek budowlanycli do wysokości 70% przekła
danych przez nicli kosztorysów, wreszcie skon
wertowania zaciągniętych w czasach kryzy
su pożyczek i poprawy bytu niepodległościow
ców, zajmujących stanowiska służbowe w u
rzędach i instytucjach państwowych ~ przez
przesunięcie ich rlo wyższej grupy uposaże
niowej.

Jedna z rezolucyj zwraca się do Dyrekcji
Kolei Państwowych w Katowicach I apelem

do
Katowice, 23 lipca.

28 bm. przybywają do Katowic na dwu
dniowy pobyt skauci francuscy w liczbie
33 osób pod kierownictwem inż. Jean
Daric'a. Skauci francuscy bawią w Polsce
już od 13 bm. i zwiedzili Warszawę, Kra
ków, a obecnie obozują w Czorsztynie
wraz z harcerzami chorągwi poznańskiej.
W drodze powrotnej z obozu zatrzymają
się skauci francuscy przez dwa dni na Ślą
sku, gdzie zwiedzą w pierwszym dniu
przed południem Katowice, a popołudniu
wyjadą do Górek Wielkich. Tam goście
francuscy zwiedzą szkołę harcerską, a wie

czorem wezmą udział we wspólnym ogni
sku. W programie drugiego dnia pobytu
n^ Śląsku jest zwiedzenie kopalni węgla
„Prezydent Mościcki" i huty „Piłsudski".
Dnia 29 bm. wycieczka powraca do Pary
ża. — Bawiąca w Polsce drużyna harcerska
pochodzi z Paryża i jest jedną z najstar
szych drużyn katolickich. Skauci francu
scy przybędą ze swoim kapelanem ks. Ro
biiieau. W powitaniu wycieczki wezmą
udział harcerze śląscy oraz kolonia francu
ska w Katowicach. Organizacją wycieczki
zajmuje się Związek Propagandy Turysty
ki Wojew. Śl.

Va> zdjęciu — najstarsza nieuncsta powiatu
braślawskicfro Anna Skrzydłowa ko, urodzona
t» roku 1834, zamieszkała w Kuranach, gmi

ny dryśnńackiej.

Bandyci obrabowali cygana
w Wielkich Hajdukach

W dniu wczorajszym zgłosił na komi
sariacie w W. Hajdukach cygan Konstan
ty Federowicz, przebywający w obozie cy

gańskim w Piaśnikach, że o godz. 2giej
nad ranem powracając z Modrzejowa przez
W. Hajduki do Piaśnik został napadnięty
przez czterech nieznanych sprawców w
W. Hajdukach obok szkoły nr 1, ul. M. Pił
sudskiego. Napastnicy z wyciągniętymi re
wolwerami pod grozą zastrzelenia zażą
dali od przerażonego Federowicza pienię
dzy. Cygan jednakże nie stracił przytom

ności, lecz momentalnie wyciągnął nóż z
k;eszeni i usiłował bronić się przed bandy

tami. W czasie szamotania się zranił jedne
go z bandytów w rękę. Ci jednakże korzy

stając ze znacznej przewagi zaczęli na nie
go coraz bardziej nacierać. Jeden z ban
dytów uderzył go w głowę tak, że Federo
wicz upadł na ziemię straciwszy na chwilę
przytomność. Bandyci zabrali mu następ
nie 178 złotych. Korzystając z ciemności,
napastnicy zbiegli w kierunku Świętochło
wic. Dochodzenie w toku.

w sprawie przeniesionych swego czasu na kre»
sy wschodnia niepodległościowców śląskich,
domagając się ich powrotu oraz uregulowania
sprawy awansów pozostałych.

W rezolucji w sprawie żydowskiej uczest
nicy zjazdu apelują do miarodajnych czynni
ków o wykorzystanie wszystkich stojących do
dyspozycji środków i stanowcze przeciwsta
wienie się dokonywująfcej się infiltracji ele
mentu żydowskiego w społeczeństwo polskie
na Śląsku. Należy zahamować — jak mówi re
zolucja —  proces wykupywania nieruchomo
ści 7. rak chrześcijańskich i opanowywania
handlu. W tej myśli uczestnicy zjazdu apelu
ją do społeczeństwa polskiego, by podjęło wy

tężoną akcję w kierunku czynnego popierania
polskiego kupiectwa i rzemiosła oraz nasta
wienia, psychiki młodego pokolenia na han
del i rzemiosło.

W ostatniej rezolucji delegaci wyrażają u
znanie i podziękowanie zarządowi głównemu
Związkowi Powstańców Si. za dotychczasowe
wysiłki w kierunku podniesienia znaczenia
związku w społeczeństwie, dziękują specjalnie
sen. Kornkemu za przeprowadzenie na terenie
Izb Ustawodawczych ustawy o zaopatrzeniu i
zatrudnieniu niepodległościowców.

Jednocześnie delegaci zwracają się do za
rządu głównego z zapytaniem, co zamierza u
czynić z intrygantami i niezadowolonymi
członkami wzgl. niecztonkami powstańcami,
którzy są wichrzycielami i szkodnikami orga
nizacji. Są to zwłaszcza ludzie tacy, którzy
dzięki kilkunastoletniej pracy Związku Pow
stańców Śląskich, a szczególnie dzięki wysił
kom członków bezinteresownie pracujących
dla podniesienia naszej organizacji, wydosta
li się z biedy i dziś posiadają znaczne przed
siębiorstwa dochodowe. Podkopują oni opinię i
antorytet władz związkowych. Dla ludzi ta
kich nie powinno być w Związku miejsca. De
legaci zwracają się do naczelnych władz
związkowych, by względem tych osób zajęły
zdecydowane stanowisko — kończy się teknf
ostatniej rezolucji.

Poszło o piłkę dziecięcą
Zam. w Czerwionce Paweł Musioł i Herman

Dziwior napadli swego sąsiada Teodora Mar
szołka którego w straszny sposób zbili, zada
jąc mu ponadto dwa niebezpieczne ciosy no
żem. Rannego odstawiono do szpitala Spółki
Brackiej w Knurowie gdzie według orzecze
nia lekarzy Marszołek poleży kilka tygodni,
gdyż uraz ciała jest ciężki. Jak ustalono w to
ku dochodzeń, napad miał następujące pod
łoże. Dzieci obu napastników przerzucały czę

sto do ogrodu Marszolka piłkę, po którą na
stępnie przechodziły przez parkan i niszczyły
kwiaty. Marszołek pewnego dnia piłkę zatrzy

mał w zam.iarze stwierdzenia czy rzeczywi
ście chodzi o dzieci sąsiadów czy też inne.
Gdy dowiedzieli się o rzekomym przywła
szczeniu piłki Musinl i Dziwior Wstawili się za
swymi ,,pociechami" i miast je skarcić opra
wili sąsiada za to, że nie pozwala swego ogro
du niszczyć.

WZNOWIENIE WYJAZDÓW OSADNIKÓW
DO BRAZYLII

(—) Po dBiużsizei Przerwie wznowione zo
stały wyjazdy osadników na kolome. A*ru:a
©ra«łca (Orzeł Biały) w stanie Espiritio Saato
m BrazyW. Nałbłiizsey transport wyfredizie z
Gdyni w końcu Mtpca. rraistęipity w połowie wnze
śnia Na kolonie wyjetżdttać mejta wyłącznie
aodaiwiy rolnicze Wobec względnie torótkieKo
czasu no przygotowania sie do wytjaizdiii na kol.
. .Orzeł Biały

"
kandyidaci na osadników w Bra'

.rylu warmi »aat naśprodzcH składać podania d>
biur Syndykatu Emferacyróetgo.

DYŻUR LEKARSKI W KATOWICACH.

<—) DWJUT lekarski z ramienia. OgóLiTo-Miej
scowei Kasy Chorych na miasto Katowice w

niediziiele dmia 24 Mocą t>r PCfeftk: dr Barański.
Kaitowiice. ul Wojewódzka 20; dr Kra.iowskj —
•Katowice, ul. Dyreikcyi

'iia 3; dr Skupin —• Ka
tówdccBogucice ul. Mapkiefki 37; df. Szcze
pairóskj — Katowijce-Dab ml. Dębowa 1; dr. Zie
liński — Katowice, uj KocliamowiskieKO 3; dr.
(iórrry — Katowice, ui] M. Piłsudskiego 5. dr.
Zawiad7iki — Ka^towioe "

I. Daibrowskiego 24;
dr Uhl — Katowice ul 3 Mata 7; dr Roszak —
Katowice pi M. Piłsudskiego 3.

UMUNDUROWANIE POBORCÓW
SKARBOWYCH.

(._ ) Minister Skarbu podnisał rozparzajd^e
nie o umunduTowaii'iu poborców skarbowych.
,Pofborcv skarbowi iako oman wykoniwca*
władz skarbowych, obowiązani sa do noszeń a
w słmiżlbie miundwru wedłwg wizoru ustalonego
rozipoEządizeniem Rady Miinstróiw z 1929 r o
umuindiiirowanim u«rzedin.ików celnych. Mundur
•składa sie z płaszcza, kwoki, spodni dłuigich <io
trzewików lub krótkich do butów, i czapki. Pła
szcze kuirtki. spodnie i czapki na okres z»np
wy beda wykonywane z sukna: kurtki, spodnio
i czapki na okres tetni — z lekkiego materiira
wełniaino ' bawełnianego Kolor Patek na kurtce
i płaszczu oraz czapki iest brązowy, przy czym
patki zaopatrzone sa w zielone wypustki Do
kurtki nosi sie wykładany kołnierz i czarny
krawat. Oznaką polbP>rcy skarbowego Jest
arwia/dka złota, haftowana sześciopromienina o
średnicy 1 cm. umieszczona na paitce kołnierza!
kurtki i płaszcza oraz złoty płaski sznur,
•uimieszezony na czapce wydłuż górnej krawędzi
otoku Poborcy skarbowi otrzymują, odpowied



rri materiał. ^ którego obowiązani sa sporządzić'

sbie przepisane mundniiry. Poborcom skarbowym
dozwolono iest noszenie mrumduiru także o^z*
. słuAba

LISTONOSZE WIEJSCY W CAŁYM KRAJU.
(—) Opracowywany jest obecnie projekt

wprowadzenia instytucji Mstonoszow wiejskich
na terenie całego kraju. Datad bowiem jak wia
domo listonosze wiejscy .powołani zostali tyłko
w kiilku województwach Upowszechnienie te
go projektu ma być wpnowadizone od paiżd^

EKSPORT HODOWLANY

(—) WedłUiK danych Głównego Urzedłu Sta'

•tystyc/nego w ciągu pierwszych 5 miesięcy
1938 r. wywieziono zwierząt żywych 344.206
S7<tuk i 374 597 q wytworów zwierzęcego po
chodzenia ogólne! wartości 89 641 tys. zł W
tym samym okresie 1937 r. zjwienzat wywiezio
no 283.652 sztuk i wyrtworów 321.704 q ogóhief
wartoścT 70.472 tys zł Wywóz więc zwierząt
w r bież. wzrósł o 21.3% . wytworów — o 16.4%*
a ogólna wartość tego wywozu o 27.2%.

Nowootwarcie kawiarni
Dowiadujemy się, iż lokal zlikwidowane)

dawniejszej kawiarni „Eden" po dłuższej
przerwie został gruntownie odrestaurowany i
obięty przez znanego na tut. terenie p. Gusta



wa Chroboka.
Solidne urządzenie lokalu, dobrze pielęg

nowane trunki i napoje, rzetelna obsługa,
przystępne ceny, oraz fachowe kierownictwo
przedsiębiorstwa zagwarantuj^ pełne, powo
dzenie. Nowej placówce „Szczęść Boże

"!
Zwracamy uwagę na ogłoszenie w

szym pumorze. (o)



Kr 2OT. SoRoła, flifla 23 go ffpca 1935 roftf *ff.f.

Si>raw;i pomocy dla wynalazców, obcjniuic
persie warsztaty społeczeństwa. Dzjek) po
parciu ze s<ronv Urzędu Patentowego w War
Lawie. Zarząd Stowarzyszenia Popierania Wy*
pałaców w Katowicach postanowił z dniem I
gerpnla br. znieść' wpisowe J opłaty za bada
„ je wynalazków oraz obniżyć składki miesić*./.
Lj do kwoty 0.25 g|. przy czym zupełnie nie
zamożni członkowie Stowarzyszenia uzyskują
broczenie składek otrzymując przy tvm wszel
jiie przepisane statutem informacje i śwładczc
*ia

Wynalazcy mogą również otrzymywać <a
(|rtpłata miesięczna M Kr czasopismo techniczne
jjtdace organem Stowarzyszenia.

W związku z tegorocznymi Targami Wscho
dnimi I Targami Technicznymi we Lwowie.
Stowarzyszenie Popierania Wynalazczości w
Katowicach urządza we Lwowie Wystawę Wy
jialazków w czasie od 3 — 13 września br.

Zgłoszenia ud/i.ilu w Wystawie do dnia 10
(.terpnia Modele, rysunki opisy zainteresowani
winni nadsyłać do Biura Administracyjnego
Targów Wschodich Stoisko Stów Popierania
Wynalazczości w Katowicach w czasie od 20 —
30 sierpnia.

Rysunki Powinny być na napierze grubym o
wymiarach 70 X 100 cm; modele możliwie ma
łe, wszystko starannie wykonane, przy czym
dó każdego modelu musi być dołączony dokład
ny oPls działania.

Opłaty za udział minimalne Bliższych in
formacji udziela I zgłoszenia przyjmuje: ..Za
rząd Stowarzyszenia Popierania Wynalazczo
ści

"
Katowice — Gmach Urzędu Wojewódz

kiego SI., pokól Nr. 440 .
3.288 MIL PAPIEROSÓW.

(—) W clasu pierwszych 5-ciu miesięcy br.
* \-paiłiłiśmy offófera 3083 mil. pspftarotfor W
porównaniu z analogicznym okresem r u+>. zibyt
u:.picrcs(

'x\v w Polsce zwiększył sic znacznie.
pjyiż o 537 mil sztuk papierosów. Wzrost zby
n zaiofbsorwowano na teroirie wszystkich wojie
pódotw

KOLONIE LECZNICZE P C. K.
(—) We czwartek 28 b<m Wracają z kolomji

kc/mtezej w Jastrzębiu-Zdroju te dzieci, które
wyiJeobaSy do kolcoM w dsiiiu 30 czerwca br Ra
ć/iee zechcą odebrać dzieci w Katowicach na
dworcu o godz. 14 .56. — We wtorek 2 sierpnia
w

'lieiżdża do katoni i w Jastrzębiu 9(1 dzieci.
Zbiórko dzieci odbędzie sic wr Katowicach na
ć^orcu w hali 2 o godz. 11te.i przed poludirom.

FIRMA DEMBIŃSKI FUNDUJE ARMII
KARABIN MASZYNOWY

(—) Załoga finniyi Alojzy Dembiński. Fabry
ka ModeiH i Mebli Katowicc. ul. KrasjróskietKO 10
wspólnie z pracodawcą ufaudouiuła dla rmejsco
*vego pufku piechoty jeden lekki karabin ma
szynowy, którego wręczenie nastali w niedzie
lę 24 bm. w ramach uroctoystafol święta pułko
wego

PLAC ODPUSTOWY W JANOWIE
MIEJSCEM WYZYSKU

C—) Co rocznie rada aratana oddaje w dzier
tewe targowisko i fpr7y1logaja.ee uUoe na czas
©dpustawy. Poszczególni dzierżawcy w beiz
czelny sposób zdziieraiia sfkóre ze stragamiarzy.
W obecnym roku, dzierżawca fest P. K były
działacz PlPS. były radca zakładowy, bytfy czło
rek rady kasy pogrzebowej. kitory wyśrubowałsemcdo5ziłzam3. Takśe pestętpowamie jest
Bicgodwyim tych. którzy mniszą ciąignąc z mietj
*^a na tnjejsoe by żyć. Rada gminna powinna
wkrmcztyć z dzierżawieniem tych terenów a sa
ma wziąć sprawę w swe ręce.

JAKA NIE POWINNA BYĆ KASJERKA
<—) . W związku z nasza notatką w numerze«dnia31bm Pt...Jalka nie powinna być kasjer

'

kaM
. dowiadweimy sie. że p. Oiżbicta MiJek (Ka

ł<wice II. U'l Markieiki 51) nie dopuszczała sie.
Ryisteimaltjcznie kradzieży pieniędzy z kasy w
Iwanie Whojie - WopSb na łaczua sumę 766 z<ł i
nie została przytrzyimaiTa W areszcie Dolicyjnym
*k) dals/ych dochodzeń. P. Milkówna została
c*'ol:ni0'na z ipracy jedynie na skutek s#wóerdze~
•ia braków: w ibomacih na kwotę około 40 zł

ODEBRAŁ ZA NIEGO
(—) Kupiec Sokołowski Michaił, żarn w Gdy

•i. ul. Świętojańska 13 — zgłosi-ł. że przybył do
Katowic dnria 20 bm i oddał w Przechowalni na
IJw^orcu walizkę na przechowanie. WwiR który
Mtff/Ęi do kieszenn

"
i aguiblt na nujeśeie. a nie'

9tmsy sprawca zmaiaoJ «o. odebrali wailiizke_ z
~awartością: kasetki z preylbOr«OT| do Kocenia,
^litelka wi'iTa. 3 kos^uile dzienne mesk-je kosau
•I mocną, książeczka oszcziedinościowc. oipiewa
3;,cą na jego nazwisko i k'WOtc 450 Kił. książ. woj
•kflhwi ubranie brązowe blok rys mikowy oraz•taft ze 5'

Łrycbnjłią ttCOMÓ wartości ukolo 750
W Docłiodzeniia w toto.

PRZEZ OTWARTE OKNO..
(—) W nocv na 31 bm za ponnoca drabiny

*^oszlj nieziniami sprawcy przez otwarte dkno na
| Piętrze do imieszkania i.nż JerzeiRo Heiinago w
J(atowiicaoh - Bronowie prz ul. Brynoiwskied 62.
skąd skradli 5 'ubrań miesikich sipodmie brązowe
* czerwciire kromki sipodiiiie siportowe iasne. 2
Waiszcze ime«kiic IftaW, pttoecc <©tni «*efc>
S»y. Ntcaoefl wartoiści około 700 zł. Dcchodzenia* toku.

ROZSTAŁ SIĘ Z ŻYCIEM
(—) Dnia 21 bm. okcio godz. 13 w rjta'rku Ko"

*c+iiszk/i w Katowicach wypił znaczną dHoiść esen
*& octów ei Pasz-ek Eryk lat 30. wam . w Wid
k
ifcli Haijdiukach. W stanije Krożnym orzew^iezio

1 •» £0 dlo szpitala nłjelrskietgo w Katowicach.

Wczoraj w południe opuściły Ziemię Śha~
^ką dftiftii szlachty zajrrodowej, które bawiły
na koJKnfcch letnich przez kilka tygodni w
ramaih Acji koibnijnei Poiakiego Związku
Zaeh<łdnj/go. ^W^i§—

w liczbie 164 chłop
ców r*dziewczy5[ekl— przebywały na kolo
niach w Jasienicy I w Zabrzegu na Śląsku
Cieszyńekim. Reszla zofitała umieszczona w
Rabce. Przed opuszczeniem Śląeka dzieci
przyjechały do okręgu przemysłowego, gdzie
w ciągu dwóch dni zwiedzały miasta Kato
wice i Chorzów oraz pokazano im kopalnię i
hutę.

Dziatwa od/farTk w ubranka aportowe, o
palona i dobrte zdziwiona z żalem opuazcza
ła naszą piękną «zJ|lnicq^aiijr^lrrócić w awe
ojczyste atronypfo I Samoójjifeczyzny, gdzie
znów naaze śląskie dzieci "jpjr^r z kolei wa
kacje, organizowane przez F. Z. Z.•

Korzystając z dwudniowego pobytu dzia
twy z Małopolski w Kato
lismy z pierwszej nada.
aby z dyrektorem okręgu .
Związku Zachodniego w K
torem kolonij wymiennych
wywiad i dowiedzieć eię, jakie owoce daU ta

Dzieci z, Małopolski Wschodniej wracają do domów z kolonii na Śląsku
Wywiad s dyr. Wojciechowskim

eh, ekorzyst
Ij -•^J^ okazj
ciego ł^lakiegrfl
jica<4/ yii-cflr
przeprowadzić

akcja na pierwazym odcinku. P. dyr. Woj
ciechowski chętnie udziela wyjaśnień. Przede
wszystkim więc zadajemy mu pytanie, które
odrazu ciśnie się na usta:

— Może nam Pan, Panie Dyrektorze, wy

jaśni, dlaczego to właśnie Polski Związek
Zachodni podjął się w ramach swojej akcji
kolonijnej przyjęcia i umieszczenia na kolo
niach pewnej liczby dzieci Szlachty Zagrodo
wej z Małopolski Wschodniej?

W odpowiedzi słyszymy:
— Przesłanka tej decyzji jest prosta. Od

szeregu lat przebywa co wakacje po kilkaset
dz:eci śląskich na koloniach organizowanych
na terenie wrojewództw Małopolski Wscho
dniej, częściowo przez na.sz Obwód Ziem Po
łudniowo-Wschodnich, a częściowo przez in
ne tamtejflze organizacje społeczne. Dzieci
śląskie spotykały e'ę z bardzo serdecznym
przyjęciem społeczeństwa polskiego Małopol
ski Wschodniej. Były oprowadzane po zabyt
kach historycznych, obdarowywane. Nadeszła
z kolei chwila rewanżu w postaci prtTiecia
oewnej liczby dzieci z Małopolski Ółnkho
dniej przez Śląsk, rewanżu tym bardzie/uza
sadnionego, że Śląsk jest województwerrkbez
porównania zasobniejszym, aniżeli wojewódz

18 bm. delegacja jednego z oddziałów Junackich Hufców Pracy zgłosiła się do komen
danta głównego płk. Kunca i wręczyła Mu w imieniu junaków z cenzusem adres dzięk
czynny, wykonany przez jednego z maturzystów. Zdjęcie przedstawia moment wręcze

nia artystycznie wykonanego adresu płk. Kuncowi.

Poznajmy podziemia tarnogdrskie
Z działalności Delegatury Związku Propagandy Turystyki

Województwa Śląskiego
PRZEWODNICY TARNOGÓRSCY DALEJ SIĘ

SZKOLĄ.

W tym miesiącu rozpoczął się specjalny
kurs informacyjny dla Przewodników Delega
tury Związku Propagandy Turystyki Wojew.
Śl. po Ziemi Tarnogórskiej. Wykładać będą:
inż. Piestrak i prof. Piernikarczyk. W związ
ku z tym odbyła się dnia 20 bm. pierwsza
większa wycieczka informacyjna do podziemi
tarnogórskich.

OTWARCIE SZYBU ŚW. JACKA .
Obecnie ukończono prace nad uporządko

waniem Szybu ś\v. Jacka z roku 1517 w po
dwórzu przy Rynku nr. 13 (Hotel pod Lipami).
Szyb jest zabezpieczony i oświetlony reflek
torem elektrycznym. Klucze znajdują się w
biurze Delegatury.
PIERWSZE FOTOGRAFIE PODZIEMI TAR

NOGÓRSKICH.

W najbliższym czasie ukażą się pierwsze
fotografie podziemi tzn. w handlu, wykonane
przez fotografów miasta.

POSZUKIWANIE PRZEWODNIKÓW.

Kandydaci na przewodników turystycz

nych mogą się zgłosić w biurze Delegatury.
Warunki są następujące:

Należy wnieść podanie wraz z krótkim ży
ciorysem i przedłożyć osobiście w biurze De
legatury wraz Z świadectwem ukończenia
przynajmniej 4 klas gimn. nowego typu lub
równorzędnie oraz świadectwo lekarskie. U

względnia się tylko kandydatów z Tarnow
skich Gór.

1069 OSÓB ZWIEDZIŁO TARN. GÓRY.

Dążenia do podniesienia ruchu turystycz
nego na terenie miasta i powiatu dają już re
zultaty. Począwszy od kwietnia zwiedziło
Tarnowskie Góry 1069 osób. Liczbą tą objęte
są tylko wycieczki, które były zgłoszone w De
legaturze.

Przed kilku dniami bawiła w Tarnowskich
Górach pierwsza wycieczka z Lubecki (Lii
beck) Niemcy. Goście z zagranicy zwiedzili
także podziemia.

• . #

Delegatura' Związku znajduje się w Ratu
szu. Kierownikiem Biura Delegatury jest p.
Walter Stefanik. Godziny urzędowe od 10 —
13. Telefon nr. 54514.

Kidzie wrotce zmart. Przyczyny samobójstw a
nie ustalono.

Rybnik
KRADNĄ JAK KRUKI. Pf^r

<|R) Na szikode ko*> ..&ZAJh.v Jaricowic**4 w
BoKusTOWiiicach skiradzjono przed niedawnyro
czasom 6 $&*<* kołei wąskotorowe* j kiJkana

kie duiżych ciężarków żelaznych. Ponadto ira
rzfkode koip .Dorraerwunarok

" w Chwauowicacli
skradziono korr»ple»t.ia kolebę żelazną. Policja
w toku doohodizeń ustaliła jako sprawców tych
kradzieży Józefa Kuile braci Alojzego i Józefa
Niemczyków oraz Teodora Szulika. wszysiCkidi
zatn w Jankoiwńcacfc-Rytonfakidi. Na winnych
tak .cicikicii" kradzieży sporządzono doniesie
nie kanne.

twa lwowskie, tarnopolskie l etanialawoir
skie. Z drugiej strony Polaki Związek Zacho
dni na Śląsku działa oddawjia w tym kierun
ku, aby dziatwę śląską, w/raetającą w wol
nej Ojczyźnie, związać jak najbardziej ser
decznymi więzami z dziatwą polską innych
dzielnic. Ten drugi motyw zdecydował o u
mieszczeniu dzieci śląskich i dzieci szlachty
zagrodowej na wspólnych koloniach. Wy

znam jednak, że czyniąc to po raz pierwszy,
traktowaliśmy metodę tę jako eksperyment.

— Czy sądzi Pan, że eksperyment udał
się. przeszedł próbę życiową?

Dyr. Wojciechowski odpowiada szybko i
z zapałem:

— W zupełności. Mogę nawet pow-iedzieć,
że nie tylko zdał egzamin, ale wydał bardzo
cenne owoce. Atmosfera obcości prysła już
w pierwszych dniach wspólnego pobytu na ko
loniach, u chłopców prędzej, u dziewczynek
•nieco później — i niebawem pozawiązywały
się przyjaźnie.— Czy jednak pomieszczenie na wspól
nych koloniach dzieci śląskich i dzieci szla
chty zagrodowej nie skomplikowało panom
programu wychowawczego?— Nie przeładowujemy dzieci na kolo
niach programowymi zajęciami, wychodząc z
założenia, że kolonie są przede wszystkim po
to, aby dziecko wypoczęło i nabrało sił. Nasz
program wychowawczy realizuje się poprzez
odpowiednio dobrane gry i zabawy, wyciecz
ki i wolne pogawędki. Na koloniach, na któ
rych przebywały dzieci śląskie i dzieci szlach
ty zagrodowej pogawędki polegały zwykle na
wymianie opowieści o „swoich" stronach,
ich krajobrazie, bogactwach nat-uralnych itd.
W grach ruchowych tworzono zwykle od
dzielne zespoły dzieci śląskich ' dzieci szlach
ty zagrodowej. To podnosiło napięcie i walor
gry. Byłem np. świadkiem takiego bardzo
emocjonującego meczu piłki nożnej: Śląsk
przec;w Małopolsce WschetfnTfcj.

— I jaki był wynik tego toeczu?— Ku memu zdumieniu remisowy — 2:2.
Wyobrażałem sobie, że zwycięary wysoko cy

frowo Śląsk, tak zaawansować W tej dyscy

plinie sportowej.— A jak Pan Dyrektor ocenia walory
dziatwy z Małopolski Wschodniej?

— Jest to element bardzo wdzięczny w
prowadzeniu. Stwierdzali to wszyscy opieku
nowie i wychowawcy. Dzieci szlachty zagro
dowej odznaczały się przede wszystkim grze
cznością, skromnością wymagań, wielką żą
dzą wiedzy i ciekawością. Element to niewąt
pliwie bardziej surowy, aniżeli dzieci śląskie
ale posiadający jak najlepsze zadatki.

— Pozwoli Pan, że zadamy jeszcze jedno
pytanie: Jak odniosło się miejscowe społe
czeństwo do dziatwy z Małopolski Wscho
dniej?— Z wielkim zainteresowaniem i życzli
wością. Dowodem tego są konkretne fakty:
np. Rada gminy Zabrzeg uchwaliła specjalną
subwencję na cele Związku Szlachty Zagro
dowej, obdarowała dzieci pięknymi podarka
mi. Należy jej się za to specjalna wdzięczą
ność.„ J
PRZYTRZYMAM NA ZIELONEJ GRANICY.

(R) Augustyn Szweda ram. w Zgoni w pow.
pszczyńskim i Karol Rolnik z Chorzowa zo
stali prz5'tnzyniia>iri w swoim czasie na zielonek
Kranicy w chwili $rdy zamierzali nielegalnie
.przedostać sie do Niemiec Podczas przopro
wadz-onei rewiziii oscibistej 7inai,ezif>no przy
S/Wcdizie 12 tamek niem . a r>rzv Rolniku 13
tnarck Na -'kutedc dowiesienia odpowiadali obaj
przed sadem w Rybniku gdzie zostaili skazara
po 6 miesięcy wiezienia i Po 50 zil grzywny.
NOWA INWESTYCJA MIEJSKA W RYBNIKU.

(R) Magistrat miasta Rybnika na osta^ni-m
posiedzeniu zatwierdził urnowe z firma .*Va
cmwn Oi<l Company

" w Warszawie na wybudo
wanie łttoH beflziyinowei dla autobusów i sa
mochodów przy dworcu autobusowymi na Pla
cu Wolności Budowę przeprowadza miasto na
własny kos-zt z łj*n że włożona sowita z biegiem
lat zaniortytzwie sic pnzez wpływy z czymsru.
Stacja odda sie bowiem w prywatna dzierża
wę z.\ z górv ustalcirrytm czyiiszean rocznym.

Żydzi chorzowscy fundują
karabiny dla Armii

W Chorzowie utworzył się komitet ty*
dowski pod prze wed nictwem prezesa gminy
p. Gleichera dla ufundowania kilku karabi
nów maszynowych dla miejscowego garnizo
nu wojskowego. Zbiórka pienięin* na ten ceł
rozpocznie się niebawem.



»r.r Sobota, dnia 23 -go lipca 1938 roku Kr 200.

Pszczyna
HRALI CO POD RĘKĘ WPADŁO

d1) W mw na 21 l*m za pomocą itruttiity I*>
H^tWuKwii-ii s/yl>v w otor»i« węsz*} iricwnani
•łtramw do mi-es/ikairiijsi kterown>iika szkoły (iru
eacz.vfca l\».\vl.i w Kolneilkauli sk;wJ skradł i z«
tarok niłiihłwy wjrardk srebrny, rower damski.
1 vkvmr>c itK'S(kic kvti»pe. MT| smoduri 2 mary

narki pkus*ciz letni diwusikł suknię damską,
wrotr d;«tłsiki 10 par iporiczocłi męskich. 2 pary
IMMW tkumskich MN bucików nnflritll ora>z
wme Orołiiajyiii toaznai wartości około 1U00 zł.
Dijcłunteciłia w WH

Młodo zaczyna
(KM /.nu w Chwalowicach lS-letid Wilhelm

Pftel bvl w thłlu .10 marca br na zabawi© ta
necznej w Roki. W pewnej chwili doszio na tle
kłótni o d/kwc/vne do bółki. przy czym Pitel
świat nioi.ikkmu Arojzcrou Papierosowi 2 c]osy•olem w i>kv\. /a cie/kl uraz ciała zasiadł
mfoiry yłoc/yiica w czwartek na ławie oskar
żonych Sadu Okr w Rybniku Sad skazał Pitla
na fc miesięcy wiezienia.

Dziecko pod samochodem
(K) Sacnochód osobowy własności Rybnic

kiego Ciwarectwa Wcjrk>we«to prowadzony
przez szofera I'. miła BuKłe najechał w dnhi 21
boi. w godzinach południowych w Wodzisławiu
pr/y ul. Korfantego na 5-lełnia Krystynę Czap

kowne D/iecko zostało przez błotnłk samocho
d« sibiie tracone i doznało poważne] kontuzii
uł« w \ Szofer odwiózł niezwh>eznie dziecko do
młetscoweco szpitala powiatowego, po czym
egłosjt o uypadkti policji Jak stwierdzono na
mocy /e/naii świadków zajścia wjne ponosi
dziewczynka, która mimo dawanych sygnałów
Nz pr/ed będącym w r«chu samochodem usi
łowała przebiec orzez jezdnie na drusa stronę•łcv.

OSOBISTE

(l) Starosta MHŃJCfcJ P dr. Riess jozpo
czai w rvch d-oiach 4-tvirrKlriiowy urlop wypo

korwy. ZmkBKtt Ko wicestarosta P Dsfk,

HM lo lotnMeperfuarii
Uruchomienie autobusu do lotniska z

łwontl. pr/.odhiżeniem na szosy do Giszowca
jest ixl dawna palącym zagadnieniem tak dln
zainteresowanych mieszkańców jak też dla
miasta Katowic. Jest to jedyna możliwość ta
niej komunikacji do szpitala Spółki Hrackiej,
jak też do Województwa, Dowództwa Dywizji,
licznych firm przy ul. 1'owslańców, mieszkań
ców Karbowej i nowego osiedla kolo lotniska
jak wreszcie do samego lotniska, na którym o
becnie prowadzone są różne kursy lotnicze.

Po paru miesiącach starań Śl. Linie Auto
busowe otrzymały od Urzędu Wojew. konce
sje na uruchomienie linii autobusowej, je
dnakowoż z ograniczeniami na rzecz jednego
z prywatnych przedsiębiorców autobusowych

tak. że do uruchomienia linii Si. Linie Auto
busowe nie przystąpiły.

Wytworzyła się w ten sposób taka sytua
cja, że jest przedsiębiorca chcący uruchomić
linię autobusową, są mieszkańcy chcący ko
rzystać z połączenia i płacić za to, uznaje się
to, że uruchomienie, autobusu jest jedną z
pierwszych potrzeb rozrastającego się miasta
— a tymczasem ze względu na interesy kon
kurencyjnego przedsiębiorcy duża część mia
sta nadal jest pozbawiona połączeń autobuso
wych.

Zainteresowani mieszkańcy apelują do
władz, by usunięto mało istotne trudności i
wreszcie uruchomiono połączenie autobusowe
do lotniska.

teatr6yi
kin

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ
(L) We wtorek 26 bm o srodz 19..k) od'>e

tfare ek posiedzenie Rady Miejskiej. Porządek
obrad <r»rze'widiuje 14 puuflUbów. ni io. przyj
cie do wteriomośai zestawienia pożyczek rra ou*
dowe wodociągów i ich •znnżycia. zmiana statu
• etekerowu; m o dostaw je j odlbionze energii
ełeker enreny warunków wKminowania Dro
wowiczek sprawa wuteflOT i zakupu Krantów.
sprzedaży s>tar«ro ratusza, budowy domku m;e
scokalnogo i warsztatu orzv stacii pomp zakupu
neuserwowtś ponupy wodociągowej i kabla dHa
•taciM poffi"P

Pryszczyca sią szerzy
(L) W ostatnich dniach wybuchła pryszczy

ca w następujących gminach: Rusjnowice. Har
bałtowice. Dronjowjce. Lubecko. Ligota Woź
nłcka i Psary. W związku z tym wydano od
powiednie zarządzenia zapobiegawcze.

Przestępcza Kariera jiiralli
1'

nieirazny
w Tarnowskich Górach

W końcu czerwca br. brygada ochrony
skarbowej wykryła na Śląsku szajkę, zajmu
jącą się nielegalnym handlem złotem i walu
tami złotemi. Na czele tej szajki, która m. in
była w kontakcie z przemytnikami, znajdował
się Jeden z najbogatszych obywateli m. Tam
Góry. Franciszek Michatz. Z nielegalnego han
dlu złotem Michatz ciągnął olbrzymie docho
dy. W życiu prywatnym Michatz był jednym
z bardziej szanowanych obywateli, przewodni
czącym wielu związków7 niemieckich, w swo
im czasie byl nawet z ramienia frakcji nie
mieckiej radnym miasta.

Po wykryciu nielegalnego handlu złotem,
Michatza osadzono w areszcie, gdzie pozosta
wał aż do czasu niedawno odbytej rozprawy
sądowej. Sąd okr. w Katowicach, przed któ
rym stanął, skazał go na rok więzienia i 3 ty
sięcy zł grzywny. Pozostali członkowie szajki
Michatza, Anna Jaksowa i Wawrzyniec Pio
cuch skazani zostali na 6 miesięcy więzienia,
a żona Michatza, która mu również pomaga
ła, na 10 miesięcy więzienia i 500 zł. grzyw
ny.

POMOC BEZROBOTNYM!

Rybnik, 23 lipca.
Na odcinku granicznym w Skrzyszowie za

trzymał patrol straży granicznej taksówkę z
Katowic kierowaną przez szofera Leopolda Za
jąca. W samochodzie znajdowali się znani
przemytnicy Jakób Nyga z Bielszowic, Aloj

zy Pluta z Nowej Wsi, Wincenty Przeliorz i
Wincenty Nierychło z Halemby. Ponadto straż
nicy wydobyli* z samochodu 7 centnarów mą

ki kokosowej przemyconej z Czechosłowacji.
Przemytników aresztowano i osadzono w wię
zieniu przy sądzie grodzkim w Wodzisławiu,
a przemyt odstawiono do urzędu celnego.

Jak z tego wynika rybnickie nadal stanowi
prawdziwą centralę przemytu mąki kokosowej
do Polski i tylko dzięki energicznym wysił
kom straży granicznej unicestwia się proce
der przemytniczy.

Ceny targowe w Katowicach
W C7>n*tc od 11 lipca do 16 lipca br. płacono w

Katowicach następujące ceny:

Cina
Miara |do1od|do

KASZE
1k« 0,ł0

0,44 0.50
Mot ana • • • » . • 1 0,42 0.50
tartarezana •

i•••
. 0,40 0,46

gryelk pszenny • • » • 0,54 038
i;ro<-h Wiktorte « • t• • 0,36 0,40

MAKI:
pscrctoa 66 proc • • •

„ 30 proc • • •

0.48
1 0,64

0.50
0,58

tytnla. 66 proc • • • 0.40 0,42
0.39
0,36„ «5 proc • • t
0,42
0.39
0,36„ 06 proc radowa . '
0,42
0.39
0,36

• ABI AŁ:
1 litr _ 0.26

masło I Ratunek • • , i*« 3,30 3.40..II . • • •

t m wiejskie . • .
•

2,70
3,—
2.80

Kja ...!••,. •zt 0,08 0,10

TŁUSZCZE: >,V

•łoMna (błet) •• » » » 1»8 1,40 1.50
2.
1.50smalec wlepraowy • » " 1,80

1.40
1.30

1.50
2.
1.50sndto surowe .

I|• " 1,80
1.40
1.30 0,60

*

1,80
1.40
1.30

RYBY:
Medt zwyczajny • • . Mi — 0,10
karp

...» •• 1kg 2,60 3,—
4,60•».•«-»,..

'
„

t••i
• • 4.—

3,—
4,60

JARZYMY*
ec hi ila

.••••» lkS ' — 0,30
kapusta (w główkach) • 0.20 0,26

„ niebieska ...
• —buraki ćwikłowe . • . • 0,30 0,40

marchew ••••fi • 0.10 0.26
łiomniiiki nowe

i|.
10 kg — 1 2.

MIĘSO:
wołowe i dokł. . • , • 1kg 1,30 1,40wieprtowe i dokt. « » » 1,— 1,40
cielęce i doki. • t» • 0,80 ! 1,40

WFHJDLINY:

Boceek aurowy . « • k . «. 1,40
Boczek wędzony i • > 1.40 l.«
Klełbaca swyes. • . . 1,00 1,80
Kiełbasa krak. . • J 1,80 2,40
Kiełbasa ezoen. • •  1,60 ! 1,80

• 3.»
1

4,

Podczas regat wioślarskich wiedeńskiej policji, został urządzony pokaz transportu kara
binu maszynowego przez kanni Dunajski pod Wiedniem. Na zdjęciu karabin maszynowy

transportowany przez policjanta przez wodę.

KRADNĄ NAWET KWIATY Z GROBÓW
(L) Parafialnie maiiacv »roby swych najbliż

szych na onrewtarziu hubliuiiedum żalą się. że
z grobów tych z-nilkaiia bardzo często kwiaty
i -wazoniki. Zarząd: kcścietoy winie u temu za
radzić.

Bielsko
ZMIANA AUTOBUSOWEGO ROZKŁADU

JAZDY

(B) Z dniem 25 Mpca br. w rozkładzie Jazdy
autobusów Bielsko — Bialskiei Sp. Eklktr i
Kol na liniach: Bielsko — Katowice Bledsko —
Stnuimicń. Biels-ko — Wadowice — Kraików.
Bieiiisko — WaiPienica — DMiP znajda Pewne
zimiamy. Nowe rozkłady iazdy można nabyć w
bjurze prz.y ulicy Grażyńskieso 64.

WIĘCEJ OSTROŻNOŚCI
(B) 21 b«n. niejaka Saioanea Ziebowa z Hal

cnowa ipow. Biada, idąc dro*a do Biailej na za
kupy zcstaiła nasilę potracona przez rowerzystę,
wskutek GC480 doznała ram na twardy i rekach.
Bialskie poKotowie rafcwnkowe przewioztło ja do
sizipitalka w Biaitei Wi<ne (pomc-si samia pos.zkodo

"

wana. Kdyz mie ziwtracaffa, uwagi na dawane
przoz rower7Vste sy«iraily.

SAMOBÓJSTWO BEZROBOTNEGO.

(B) 66-letni Bacz Filip (bezrobotny) zamiesz
kały w Bielsku przy ul. Sobieskiego 24, wypit w
celach samobójczych większą ilość kwasu octowe
go. Powiadomione bielskie pogotowie ratunkowe.
przewiozło Baczą w stanic beznadziejnym do szpi
tala w Biel-ku. Mimo natychmiastowej pomocy
lekarskiej, denata oie udało się utrzymać przy ży
ciu. <

SAMOBÓJSTWO BEZDOMNEJ
(B) Helena Buctisner bez staieso miieiisca za

mieszkania wyipjita w celu samobójczyim więk
sza ilość esenoii octowej Denatkę bjailskie po
Kotowiie raibutikowe ipo udzsielemiu iei pierwszej
pomicy odstawiło do domu nocileROweigo w Bia
łej. Powodem tarwniecia się na życie — brak
pracy

Cieszyn
KATASTROFA MOTOCYKLISTY

(C) Onegdaii nauczyciel Hewryk Jaroficzyk z
Cieszyna zaiwadził motocyklem o kamień na
dircdze w Dziesielowie wskuitek czeuo motocy

kilitsta wraz z pasażerem S W stoczyli sie do
przydrożnego rowu. Ciężko poraitiioneKO moto
cyklistę pogotowie ratunkcfwe odwioiaio do Szipi
tają Śląskiego

NIESZCZĘŚCIE ROWERZYSTKI
(C) Maria Oczadiło pracowujczka faibryki Br.

Scbrameik iadac 7. pracy na roweirze zderzyła
»ie rra szosie Przy Mlymie Eisnera w Boguisa'>
wicałi z łuirmanką. nadijeżdiżaJacoi z przeciwnej
strony i to z taką siła iż wezwane pogotowia
miusiałlo odwieźć ja do SapUaila

NIELUDZKA ROWERZYSTKA

(C) Również przy uliicy Hażlaskiei (na Bo
żej Męce) rowenzystka niesitiwierdyonegrt !**"
ziwiska noijccbaila Po południu dnia 20 bm. na i;

'.e
jakiego Strączka z Ket. który siłą uderzenia od
rzucony został do rowu. nie mogąc sie podwiesi;
O rytn wypadku zawiadomiono pcigortowie ra
tunkowe dopiero na diru«i dziień w godzinach
narmych które ipo natychmiastowym przyoyriu
odtwiioziło skaileczonego staruszka do Szpiita/a
SJąskiego.

REPERTUAR TEATR. „WESOŁA BANDA"

plac obok Hali Targowej"

Sobota 23 lipca: „Tylko dlu doroelych" • godEi«u
71510.M).

KINOTEATRY w KATOWICACH
z dniu 2^ llpoa UH r.

CA PI TOK: „Tajny aK<
""t".

CASINO: „.ŚWIHI niftwl o naa".

0OLOSIITJM; „OlaboUka rskadra".

Sł.ONCK: „Unia MuRlnofa".

STYLOWY: „39 kroków" 1 „Orient ekupregn".

UNION: „narkarola".

IAWOOSIB — ATLANTYK: „Jedua na nilllo*" j
nadpr ogram .

Inne miejscowości:
BIAŁA — M1KJSKIK: „Znufhor".
niKLHKO — APOLLO: „Ludzie z zaniku" I „Kró.

liiłtwo zukochnnyrh". — R1ALTO: „Nancy Btoclo m.
gin(;lu" l „Więzień I SIIIK-SIIIR".

CHORZÓW — APOLLO: „Zyelo ulicy" 1 „Puno*,
z towarzystwa". — COLOS8EUM: „Prawo młodości"
„TrafalKnr". — DKLTA: „Zielony aynnal" 1 „Kabr-n
mono azczęsclp"

. — KOXY: „Tajny wywiad" « „KriiIowa Wiktoria". — UIALTO: „Śmiertelny akok"
„Szyfr 77".

JANÓW — SLOKCE: „Madame L^eoka" 1 ,.Clen|»
Brodw ay'u".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Dziewczę z temperamen
twn" ! „Ofiary wielkiego mla8ta".

MYSŁOWICE — OOEON: Spowodu renowacji
mknlĘte. — HELIOS: „Obrońcy z Rio Grandę" 1 ,.PItr
wazy pocałunek".

LIPINY SL. — COLOSSEPM: 1) „WlcceJ nit w.
kretarka". 2) „Śpiewający kowboy"

. — CASINO: zam
knlęte.

NOWY BYTOM — PATRIA: „Magiczny klucz" l|
„Tylko ty"

.

NOWA WIEŚ — PIAST: „Rapsodia" 1 .,Clen,»
Szanghaju". — SIENKIEWICZ: „Korsarze" 1 „Ro.
mantyc/ny milioner".

PIEKARY SL. — APOLLO: „Groźny Bill" 1 „To.
dwojne wencie" oraz dodatek PAT-a.

PIO!*0WICS — PIAST: „Korsarze" z Francls/.ką
Gall I „Moskwa — SzanghnJ".

RUDA ŚL. — BAŁTYK: „Cały Paryż śpiewa" J
. Melodie Cygafinkfe".

RYIIN1K — APOLLO: ..Bohater nowych c/.a*ńw" I
,,Tajemnicze promienie". — HELIOS: „Dziewczę »
Paryża" I ..Włóczęgi z północy"

.

SIEMIANOWICE — KAMERALNE: „Ostatnia Ml.
wa" 1 „Koniec Tani Chanay"

.

ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: 1) Szalona Clan
d<tte" (Anny Ondrał. 2) „Pobrali ste zawczeftnle". —

COLOBSEUM: I) „Orient Eksprose". 2) „Wyspa i»r
trareńcftw".

TARN. G0KY — ŚWIATOWID: „Pratcr".

Zanika typ
„wiecznego studenta

"
Typ ,,wierznego studenta", t.j. akademika,I

który studiował po 10 i więcej lat, tak popti-l
larnego jeszcze do niedawna, jest obecnie w|
Polsce spotykany coraz rzadziej. Jeszcze
roku akademickim 1932-33 na ogólną liczb*: I
studentów, którzy ukończyli studia, najwięcej
akademików otrzymało dyplorny P° 9 i wię
cej latach nauki. Następne lata przenoszą po
prawę i w roku akademickim 1935-36 najwię-1
cej dyplomów wydano po 5-ciu latach stu
diów.

Jeśli chodzi o kierunek studiów, najlepiej I
przedstawia się sytuacja na dentystyce, którą I
znaczna większość studentów, gdyż 72%, koń-1
czy po 3 i 4 latach nauki. Na wydziałach far-1
maeeutycznych najwięcej dylplomów w roku I
akadem. 1935-36 wydano po 5-ciu latach stu
diów, mianowicie 54%. Na ogół ten okres nau
ki przeważa wśród akademików, gdyż najwię
cej dyplomów na wydziałach teologicznych i
prawa kanonicznego wydano również po »^ci4
latach (40,9%), to samo zjawisko zaohserwo*
wać się daje także na rolnictwie (26,3%). Naj* [
więcej dyplomów na prawie oraz na wydzif
łach nauk handlowych otrzymali akademicy" I
po 3 i 4 lalach studiów (31 oraz 34,8%). We*
terynarię i filozofię studenci kończą przeważ
nie po 6 latach nauki (38,3% i 24,7%). Naj

większą liczbę dyplomów otrzymują studenci
medycyny po 7 latach studiów, gdyż 30,5%.

Najgorzej przedstawia się sytuacja, jeśli j
chodzi o technikę, gdzie przeważa typ „wiecz
nego studenta"

. Większość bowiem akademi
ków, a mianowicie 39,2%, kończy technikę po
9 i więcej latach studiów.

Odpowiedzi redakcji
M. X . 100 F . 1) W wypadkach, gdy chodzi o usta

lenie początku renty Inwalidzkiej, orzeczenia Wyższe
go Urzędu Ubezpieczeń w Katowicach są ostateczne 1
przeciw nim nie przysługuje juz żaden dalszy środek
prawny. Wobec tego wszelkie ubieganie sie o przyzna
nie renty Inwalidzkiej od wcześniejszej daty wstecz,
niż Woższy Urząd Ubezpieczeń przyznał, będzie bezce
lowe . — 2. Na nam podane numery obligacji pożyczki
Inwestycyjnej I 1 II emisji nie padła Jeszcze wygrana.

Clwrzów F. L . 1) Komorne można przesl.ić poczta,
jeżeli gospodarz odmówi przyjęcia, lub też złożyć w
banku na imle I nazwisko gospodarza. O złożeniu pie
niędzy w banku należy gospodarza powiadomić. — 2)
Można aklerować zażalenie na ręce pana starosty, lecł
podanie musi zgadzać sio I prawda, gdyż w przeciw
nym razie naraziłby się Tan na sądowe pootcpowanlo
karne.

Siała Abonrntka. O Ile Pani nlo dostała odpowiedzi
z Kaiplłuły Krzyża i Medalu Niepodległości, to wnio
sek Pani nie załatwiono. Kapituła Krzyża 1 Medalu
Niepodlegoścl każdega zawiadamia o przyznaniu od
znaczenia przed ogłoszeniem w Moultorzt.

//. J. Ochojcc. 1) Z wnioskiem zwrócić ale trzeba
dc Starostwa w Pszczynie do 1 października br. — 2)
Na nam podane numery obligacji dolarowej nlo padl»
Jeszcze wygrana.

F. Z. 10 . Chorzów. 1) Najlepiej aporządulć Vontr»VŁ
sprzedaży — kupna lub testament przed notarluer<#no,
który w tym celu niezbędnych Informacji udzieli. —

2) Bez orzeczenia nie możemy obliczyć renty sierocej.
W każdym razie małoletnia sierota otrzymuje 2/1"
względnie 1/5 tej renty, którą pobierałby zmarły ojciec
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Gdy chłop ma pieniądze...
Przeżyliśmy kilka lat, w których chłop

nyzbywał się tego, co wiózł z uprawnych
)0\, za bezcen, poniżej kosztów własnych,
,ez jakiegokolwiek zysku, z widoczną

litratą.
1 władnie w tych latach, kiedy zboże i

|(lrób i nabiał i jarzyny były tak tanie —
wiat pracowniczy w mieście: robotnik w

•fabryce, czeladnik w rzemiośłe, sklepikarz,
handlowiec cierpiał niedostatek... Bezro
bocie osiągało wtedy szczytowe cyfry;
mnóstwo fabryk i warsztatów produkcji
było zamkniętych; pracowano w licznych
v ytwórnfach tylko przez dwa czy trzy dni
W tygodniu; wewnętrzne obroty handlowe
zmalały katastrofalnie...

Paradoksalna zaprawdę była to sytuacja!
faniutka mąka, mięso, masło, jarzyna —
i mimo to bieda w dzielnicach miast, za
mieszkałych przez świat pracy, przygnę
bienie i smutek w osiedlach robotniczych...

Znikł bowiem wtedy chłop jako konsu
nient wyrobów przemysłu i rzemiosła, jako
klient handlu. Zapodziało się gdzieś 21 mi
lionów odbiorców... Chłop nie miał pie
niędzy... Sprawdziło^ się stare przysłowie:
„Gdy^ chłop ma pieniądze, ma je wtedy i
cały s

'wiat"... Chłop nie miał pieniędzy,
vice nic mieli go i inni: ani fabrykant ani
robotnik, ani kupiec ani rzemieślnik...

Jakże inaczej wyglądała sytuacja, gdy
u reszcie poczęły się na wsi kształtować cc
• v płodów rolnych i hodowlanych na opła
calnym dla chłopa poziomie. Obliczono,
/ e dochód rolnictwa powiększył się w ostat
nich latach — w porównaniu z poziomem
„kryzysowym"—

O 700 MILIONÓW ZŁOTYCH.

I Natychmiast odbiło się to na całej sytuacji
I ;<vspodarczej państwa i społeczeństwa. Te
saki milionów nie zostały przecież przez

I warstwę rolniczą pochowane w skrzyniach,
poczęły krążyć, przenikać wszerz i w dół.
F Chłop nabywał coraz więcej produktów
h-izemysłu, nabywał narzędzia rolnicze, na 
\ i-rwał skóry i naftę, przyodziewek i żelazo,
f -I milionów ludzi wróciło do roli konsu
| wenta.

I dlatego obecnie kwestia, czy zdołamy
rolnika utrzymać w tej roli, czy zapewni
my jego produktom rolnym i hodowlanym
tiki poziom cen, aby chłop mógł nadal na

II ywać to, co miasto produkuje — tak wa
Uną rolę odgrywa, tak intensywnie zaprzą
Ijuje umysły tych, którzy dbają o cało
kształt ^gospodarki narodowej i pragną ją

| uchronić przed możliwościami wstrząsów.
Bo złudą jest, jakoby przy spadku cen

I produktów rolnych „zarabiał" ich miejski
konsument. Takby w teorii się wydawało.

[Praktyka jednak wygląda zgoła inaczej..,
Spójrzmy wprost w oczy temu zjawi

sku. Weźmy do pomocy nieubłaganą wy

| mowę^ cyfr, które ostatnio na komisji sej

j rnowej ujawnił wicepremier Kwiatkowski.
Otóż w ubiegłym roku na giełdzie war

[ Rawskiej płacono za 100 kg żyta 28 złotych.
Trzy lata przed tym, w r. 1934, cena żyta

| Wynosiła połowę: około 14 zł za 100 kg.
A iak równocześnie kształtowały się ce

ny chleba? W r. 1937 płacono w Warsza
I wie za kilogram chleba żytniego 34 grosze.
A W f. 1934? Czy połowę? Bynajmniej.
Kilogram chleba żytniego kosztował 30

[ Ei'04Zy _

Więc: chłop sprzedawał wtedy za bez
cen swe zboże, ale robotnik w mieście pła
ci! za chleb prawie tyle, co wówczas, gdy
chłop za żyto otrzymał dwa razy tyle...

Nie będziemy tu wchodzili w przyczy

ny tego zjawiska. Znamy je zresztą dobrze.
^namy i

„ŁAŃCUCH POŚREDNICTWA* j
I „MAGIĘ HANDLU"

1 tyłe, tyle innych przyczyn. Wiemy, jak
ciuga i skomplikowana jest droga, wiodąca
(,d rolnika, który kosi łan żytni, do robot
yka, nabywającego w sklepiku bochenek
cbleba... Wiemy, że ten cały „aparat wy

miany
" sprawia, iż świat pracowniczy by

nairrmiej nic „zarabia" na tym, że 21 milio
mów ludzi w Polsce, żyjących na roli i 1
, Qii, popada W krańcowa, nędzę, przestaje

być odbiorcą produktów miejskich. Rol
nictwo traci setki milionów — robotnik fa
bryczny, cały świat pracowniczy, staje
przed groźnym widmem bezrobocia, reduk
cji pracy, zastoju w przemyśle i handlu. Nie
mówiąc już o sytuacji państwa, którego
dochody podwójnie są narażane na szwank:
i przez to, że wyzbywający się za bezcen
swych produktów rolnik nie może wywią
zywać się ze swych zobowiązań podatko
wych i innych — i przez to, że zastój w
przemyśle i handlu, że zmniejszenie docho

du społecznego całej ludności, dotkliwie się
odbić musi na wpływach skarbowych.

I dlatego też wszystko, co obecnie zro
bimy, by zahamować możliwości spadku
cen płodów rolnych — jest podyktowane
nie tylko względem na dolę rolnika, ale ró
wnież i na dolę całego świata pracownicze
go, względem na sytuację naszego przemy

słu, rzemiosła i handlu, wreszcie względem
na ogólny interes państwowy, na utrzyma
ne z takim trudem wywalczonej równowa
gi budżetowej.

Reprodukujemy zdjęcie jeziora Ostrzyckiego, nad brzegami którego buduje się obecnie
nową drogę turystyczną, łączącą miejscowości Wierzycę z Ostrzycą i Brodnicę Dolną

(w Szwajcarii Kaszubskiej).

Ostatnia ofiara katastrofy
na Kopalni „Walenty-Wawel

W piątek o godz. 7mcj rano kolumna I ki, pochodzącego z Kończyc. Tym samym
ratownicza kop. „Walenty-Wawel" wydo- akcja ratunkowa została zakończona. W
była z podziemi zwłoki ostatniego z zasy1 katastrofie trzech górników zostało zabi
panych górników 24-letniego Ewalda Oczjtych, a 10-ciu odniosło rany.

Kursy radiotechniczne
dla młodzieży i rzemieślników

Śląski Instytut Rzemieślniczo-Przemysło
wy przy współpracy i poparciu Dyrekcji Roz
głośni Polskiego Radia w Katowicach zorgani
zował na wiosnę 180-godzhmy kurs radiotech
niczny, który trwał od dnia 16 kwietnia do
dna 2 bm. Na kurs uczęszczało przeszło 50
słuchaczy, przeważnie spośród rzemieślników
i młodzieży rzemieślniczej ze Śląska i Zagłę
bia Dąbrowskiego.

Program kursu obejmował ostatnie zdoby

cze techniki radiowej, zakładanie- anten poje
dynczych, zbiorowych i centralnych, montaż
i reperację odbiorników radiowych, a wresz
cie zagadnienia związane z zakłóceniami w
odbiorze radiowym i usuwaniem tych zakłó
ceń, które pochodzą od wszelkich motorów i
przyrządów elektrycznych, dotkliwie dają się
odczuwać zwłaszcza na Śląsku i w Zagłębiu
jako w ośrodkach najbardziej uprzemysłowio
nych. Ponieważ równocześnie Śląsk i Zagłębie
Dąbrowskie są terenami najlepiej zradiofoni
zowanymi — sprawa walki z zakłóceniami w
odbiorze radiowym jest tu szczególnie ważna
i wypmagająca znacznej liczby wyszkolonego
personelu. Rzemieślnicy chętnie specjalizują
się w radiotechnice, w ten sposób bowiem roz
szerzają swe możliwości zarobkowe. Wśród
słuchaczy kursu radiotechnicznego znajdowa
li się również pracownicy działów elektrycz

nych hut, kopalń i fabryk, oraz firm radio
wych, dalej maturzyści szkół średnich a na
wet osoby z wykształceniem akademickim.

Kurs radiotechniczny przy Śląskim Insty
tucie Rzemieślniczo-Przemysłowym ukończy
ło 25 słuchaczy, którzy otrzymali odpowiednie
świadectwa. Są to: Depta Józef, Heinrich Al
fred, Krebs Benno i Kowol Eryk z Katowic,
Adamczyk Adolf z Ornontowic, Białas Hen
ryk z Pawłowa, Chrobok Bertold z Nowej Wsi,
Krawieczek Stefan z Siemianowic, Kostecki
Tadeusz, Pacuła Eryk i Tarko Włodzimierz
z Mysłowic, Parusel Gerard z Czarnej Huty
(pow. Tarnowskie Fory), Spandel Augustyn z
Wodzisławia, Szafarczyk Wilhelm z Kosztów,
Światły Rudolf z Chorzowa II, Pietrek Jan z
Orzegowa, a dalej Cepil Tadeusz i Cepil
Marian z Sosnowca, Cieślik Stefan z Dąbrowy
Górniczej, Ossowski Józef z Będzina, Podgór
ski Józef z Wojkowic Komornych, Radosz Bro
nisław z Czeladzi, Szczęśniak Stanisław z Go
łonoga, Walczak Jan z Niwki i Jamróz Bole
sław ze Szczakowej.

W jesieni zorganizowany będzie nowy
kurs radiotechniczny o znacznie rozszerzo
nym programie. Zapisy kandydatów na ten
kurs przyjmuje już Śląski Instytut Rzemieśl
niczo-Przemysłowy w Katowicach, ul. Krasiń
skiego 3, tel. 335-37.

Na Umtraefl słuchacze
kursu. W środku siedzą
(od lewej): wykładowca
p. Józef Bucholc (Pol.
Radio), dyrektor Insty
tutu inż. Łabęcki i wy
kładowca inż. Olgierd
Chełmicki (Pol. Radio).

na Śląsku
W dniu wczorajszym rozpoczęła obrady

na Śląsku Komisja Cynkowa złożona z p. Po
niatowskiego, dyrfikora Biura Ekonomicznego
Rady Ministrów oraz pp. Naczelnika Robow
skiego i Pik. Szmoniewskiego z Ministerstwa
Przemysłu i Handlu, Naczelnika Pomorskiego
z Instytutu Badania Koniunktur oraz dyrek
tora ini. Rojewskiego z Izby Przemysłowo*
Handlowej w Katowicach. Celem prac Komi
sji jest zbadanie całokształtu problemów zwią
zanych z przemysłem cynkowym, szczególnie
zaś zagadnień z zakresu organizacji sprzeda
ży i polityki cen. Komisja zwiedzi poszcze
gólne ośrodki przemysłu cynkowego i nawią
że bezpośredni kontakt z przedstawicielami
tej gałęzi produkcji.

Zamówienia Nin. HomunlKadi
Ministerstwo Komunikacji zamówiło

3.000 ton obręczy kolejowych w hutach ślą
skich i Zagł. Dąbrowskiego.

Wzrost zatrudnienia u Polsce
W pierwszym półroczu rb. zaznaczyło

się wybitne zwiększenie stanu zatrudnienia
robotników w przemyśle, osiągając cyfrę
przeszło 794.000 pracujących. Największy
wzrost zatrudnienia wykazuje przemysł
przetwórczy, zwłaszcza przemysł budowla
ny i mineralny.

Znowu wypadek na kopalni
„Renard

"

Na kop. „Hr. Renard" w Sosnowcu*
nawiedzonej przed kilku dniami katastrofą
górniczą, wydarzył się wczoraj znowu nie
szczęśliwy wypadek w hali kotłów elek
trowni. Z nieznanej na razie przyczyny ru«
stąpił wybuch pary z kotła, przy czym
dwaj robotnicy Wrona i Krzywan doznali
ciężkich poparzeń. Ofiary wypadku prze
wieziono do szpitala.

Śmierć górnika przy pracy
Ze Śląska Opolskiego donoszą: Na kop*

„Abwehr" w Mikulczycach wydarzył się
w środę ciężki wypadek kopalniany, ofiarą
którego padł 29-letni rębacz R. Schneider
z Kamieńca (pow. toszeckogliwicki). Mia
nowicie Schneider otrzymał polecenie prze
prowadzenia pod jednym z filarów nie
bezpiecznych robót. W trakcie tych czyn
ności ze stropu oberwała się masa węgla i
kamieni, zabijając rębacza na miejscu.

Zarobki chałupników
Według obliczeń organizacyi mteresn

jących się zagadnieniami chałupniczymi,
zarobki chałupników w Polsce, zależnie od
ośrodka pracy, wahają się od 6.60 do 29.79
złotych tygodniowo. Rocznie chałupnik
może zarobić, w zależności od ośrodka*
pracy i rzemiosła, od 204,60 zł do 772,20 zŁ

Międzynarodowy kongres
Federacji Kobiet

pracujących zawodowo
W dniach od 1 do 5 sierpnia r. b. odbę*

dzie się w Budapeszcie międzynarodowy,
kongres Federacji Kobiet Pracujących Za
wodowo. W kongresie wezmą udział przed
stawicielki 25 krajów, afiliowanych ck>
Międzynarodowej Federacji, grupującej w<
wszystkich krajach świata ponad 80.000 ko
biet różnych zawodów wolnych, przemy

słowych, handlowych, artystycznych itp.
W kongresie weźmie również udział dele
gacja polska, która zgłosiła 4 referaty.

CO WARTO RACHOWAĆ

Pewien kapitan zapytał raz podróżującego £•
okrętem bankiera:

— No skoro teraz się już pan naprawdę upilj
może pan powie ile też pan ma lat.

— Trzydzieści sześć albo czterdzieści — •£*
part bankier.

— Jakto, przecież to nie wszystko jedno.
— No, to i co z tego. Nie rachuję moich l«t.

Rachuję tylko io co niogę stracić, to znacry moje
piendądze i kobiety, które kocham. Pooiewat lat
«ni nikt nie zabiera©,, wi*p nte ma się «o o **•**->
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Wacław Sieroszewski'iPan Twardowski
Czarnoksiężnik polski powieiC milorycina

95)
Dwie komnaty udało sic jako tako

wypofstjdsłći tym sprietem. co by! na
ix doradzili. Sierpień wydarzy' sic gorą
cy. suchy, słoneczna Żywiczny zapach
lasów, WOII kwiatów i dojrzałych zbóż.
rychło wywiały stechli/nę z zapuszczo
nych dotychczas, zabitych deskami po
koJÓW na iiórnych piętrach- Sprowadze
ni z Tyńca mularze wzięli sic do zale
piania dziur i, bielenia ścian w pozosta
łych komnatach. Stolarze robiąc \\)~
śpiesznie nowe lawj. skrzyiaie, ramy
okienne i inne potrzeby, wypełniali stru
żynami, stukaniem młotków, sykiem he
bli, zgrzytem pił i wesołym śmiechem
rudzkim, opustoszałe zamczysko, które
nade jakoby zaczęło żyć i takoż sic
uśmiechać. Wiejskie d/iewki, szczerząc
białe zeby do czeladników, szorowały
zawzięcie, wykładane kolorowymi tafla
mi pawimentu, któro nie widziały mio
tły i wody od niepamiętnych czasów i
zdawało się. na wieczność pozbyły się
twej barwy.

Zwolna wszystko przybierało inny
pozór. Jedna z komnat ubocznych na do
le, z oknem zakratowanym, wychodzą
cym na strugę- wyznaczyła Bianka na
alchemiczną pracownię i kazała tam za

"

faz stawiać kominek i robić potrzebne
•many.

Marta, która w tej komnacie miała
Spiżarnie, nic chciała z początku swoich
rzeczy zabierać:

— Nic ruszę się, aż przyjedzie nasz
prawdzwy pan i każe mi!... •— kny
Zzała.

Ale Bianka poleciła chłopom natych
miast naczynia i zapasy wyrzucić i ci
z widoczną ochotą posłuchali jej. Młodzi
INardzicnie z pode łba posiadali na wszy

stko, ale mkno podjudzali matki, nic
Śmieli się opierać rozkazom cudzoziem
skiej pani. Słyszeli, że zamek ycj. Cze
kali, co przywiezie z miasta ojciec.
Zresztą trochę się bali dłużej szpadv jej
towarzysza, oraz krótkiej ognistej bro
ni, którą miał Maciek, a której sztiaszli
wc działanie zwali z pańskich polowań.

X.
Po dwóch dniach wrócił Maciek z

Kraków? ze starym Nardzicniem. Przy

wieźli iKlcn wóz rozmaitych rzeczy,
sprzętów i naczyń. Młodym Nardzie
fńom oczy rozgorzały, kiedy oglądali te
bogactwa, ale stary był chmurny, nic nie
jradał i dopiero na osobności powiedział
Marcie ze złością:

Bóg ich wie, co umyślili!... Bodaj.
te ten czarny na nasze miejsce ma
przyjść... Pan kazał ich słuchać J.

Marta plasnęła rękami:
— Boga mi!... Chyba nic wie, co tu

Jest!... Taki grzech!... Mówiłeś mu?...
— Próbowałem, ale nic chciał słu

chać! Trza będzie stąd iść!
— Dokąd?... Niech oni, przybłęJy,

pójdą! My tutejsi!.. Nie ich siła mię stąd
wyrzucić! Choćbym miała Belzebuba
samego wezwać!...

— Cicho, stara, cicho! Rób a nic ga
daj... — hamował ja stary. — Przy wa
rujemy na czas, pokiel pan nie zjedzie.
Ma zjechać sam za kilka niedziel, powia
dał...

Kazał synom takoż wykazywać chęt
ność i posłuszeństwo, jakgdyby ni-gdy
nic!

— Poborów z chłopów nie zbierać,
ino tyle, co trza do dworu, i z dziewka
mi zbytków nie czynić, żeby skarg nie
było! — nakazywał surowo.

Maciek, ze swej strony, skończyw
szy z wyładowaniem rzeczy, opowiadał
przy wieczerzy państwu krakowskie 'no
winy:

— Pan Stypek do naszego przeniósł
się mieszkania. Prawuje sic z magistra
tem, a po cichu, co może. to sprzedaje.
Ucieszył sic, kiedyśmy przyjechali i kie
dym powiedział, że rzeczy tu chcę wieźć.
..Zabierzcie choć wszystkie!

" Głównie
się trapił, żebyśwa zabrali wszystko, co
tr/ą do alehemji. Ale gdzie zaś wszyst
ko zabrać! Tego i na dziesięciu wozach
nie zmieści... W dodatku straż miejska
nie wypuściłaby za bramy takiego bo
gactwa. Dobrze, że z tym. cośmy wzięl',
przemknąć nam się udało... Przed bra
ma ja z woza zlazłem, a Nardzień uda
wał, że to jego, że wzięte z kwatery
wielmożnej pani Styp^kowej. Niedługo
znowu pojedziemy. Sam pan nie prędko
pewnie się zjawi, bo mu żal oddać tyle
dobytku na rozgrabienie magistrackie...

Twardowski słuchał opowieści dość
obojętnie — ale Bianka interesowana
się każdym szczegółem.

— A co królowa?.
— Królowa wciąż gońców śle do

Króla Jegomości, żeby ją z powrotem do
Wilna wziął.

— To Król Jegomość w Wilnie?...
— JlIZ dawno... Królowej Matce je

chać do Wioch pozwolił, jeno edykt na
rynku ogłosił, iżby żaden człowiek poJ
s lv i z nią jechać nie śmiał: szlachcic pod
utraceniem poczciwości, a prostego sta
nu człowiek, pod utraceniem żywota
Wszelako królowa Bona taki płacz uczy

niła, lamenty i narzekanie, iż się jej gwałt
dzieje od tego, którego ona w żywocie
nosiła, iż siła ucierpiała od tego, który
cokolwiek dobrego na świecie ma, od
mej żywot, od niej i stolicę królewską!
— Za to wszystko, miasto poczciwości
powinnej, i obmyślania wszelakiego do
brego matce swej, a to jeszcze w nie
wolę ją bierze. W niewolę bierze tę, dla
której nie tylko sam niewolę cierpieć,
ale i siła żywota stracić jest powinien,
iżby na nią, na matkę, nic przeciwnego
•nie przyszło... — gadał Maciek, udając
głos polityczny. — To Króla Jegomości
tak poruszyło, że edykt w kilka dni póź
niej odmienić kazał i Królowej Matce
bez przywilejów, ale z skarbami odje
chać swobodnie przyzwolił. Dwadzie

Na zdjęciu wotum-ryngraf, który do Ostrej Bramy zaniesie pieszy patrol b. Ochotników
Lwowskich. Pod herbem miasta Lwowa widnieją krzyże małopolskich oddziałów armii

ochotniczej, Orląt i Zadwórzaków.

Kącik dla dzieci

Piosenka Maćka
„ Rolnikiem czy rzemieślnikiem,
Żołnierzem czy urzędnikiem.

Rozum trzeba mieć,
Bo jakże dokaże swej sztuki
Głupi człowiek bez nauki?"

taką piosenkę wyśpiewywał Maciek Woj
taia, pasąc gęsi niedaleko małego strumyka
i mostu, którym często przejeżdżały auta
'. motocykle.

Przez most przechodzili także różni lu
dzie. To dziady na odpust do Częstocho
wy pielgrzymujące, to babiny z mlekiem,
z kurami, z jagodami i grzybami do miasta
na targ.

Maćkowi bardzo się nudziło tak cały
dzień przy gęsiach. Czasem wziął jakąś
książkę do czytania, ale jak się zaczytał, to
o całym Bożym świecie zapomniał i w koń
cu odbierał cięgi, jak gęsi w cudze zboże
poszły.

Wymyślał Maciuś coraz to inne piosen
ki i tak swym dziecięcym głosikiem śpie
wał, że zatrzymywali się przechodnie. Śpie
wał pięknie, erysto a tak jakoś, że za serce

chwytało. Człowiek chciałby zapłakać, to
znów zaśmiać się z Maćkowych piosenek.

Pewnego razu, gdy Maciek tak śpiewał
przy moście, zatrzymał się jakiś samochód.
W aucie jechały trzy osoby, znakomity
śpiewak z rodzicami. Szofer naprawiał o
ponę a pasażerowie szli powoli szosą na
most. Maciek po swojemu śpiewał:

Rolnikiem czy rzemieślnikiem
Żołnierzem czy urzędnikiem

Rozum trzeba mieć...

Gdy nagle nieznajomy pan go zagadnął:
— Chłopcze, a ty czym chciałbyś być?
— Chciałbym śpiewać — odparł Ma

ciek.
— A gdzie mieszkasz, gdzie twoi ro

dzice?
— Tata nie żyje, a mama u Mateusza

organisty służy, ot tam niedaleko kościoła
— wyjaśnił Maciek.

Za chwilę państwo odjechał!, a po roku
Maciuś był w szkole, gdzie uczył się śpie

|wu.

ścia cztery wozy — poszóstno woźnik
— naładowane srebrem, złotem, dro^j.
uii klejnoty starosta Ostrołęcki, Wilga,
już do granicy prowadzili, a poprzód
wysłano ludzi, aby w górach za Wied
niem drogi poczynione były, gdyż przed
tą królowej jazdą, nikt na wozie d
Włoch tamtędy nic jeździł...

— Gdyby nie cień Barbary, mogli,
byśmy i my z królową Boną do Włoch
jechać. Dawniej lubiła mię — szepnęła
Bianka.

Twardowski potrząsnął głową.
— Nie, nic z tego. Skarby ją zgubią.

— Tu innej drogi szukać trzeba...
— W takim razie najlepiej tu zostać

Tu bronią cię prawa szlacheckie, tu cię
uikt tknąć nie śmie. Jesteś nobilis, a za
mek i ziemia pod opieką moją i Stypków.
Banitą jest Twardowski, a ty zaś jesteś
Campoletti!... — dowodziła ogniście.

— Każdy jest jeno pod opieką swej
gwiazdy! — uśmiechnął się Twardow
ski.

— No, tak!... A co mówi twa gwiaz
da? Co mówi moja?... Chodźmy na wie
żę. Pokażesz mi i nauczysz.

Szl'i na okrągłą basztę o płaskim da
chu, na którą wejście kazał Twardow
ski przede wszystkim poprawić. Tu
jównież o piętro poniżej kazał umieścić
swój pokój; stąd wąskimi krętymi scho
dami można było zejść na dół do mie
szczącej się na poziomie pracowni.

Oparci o kamienną, pociętą strzelni
cami, masywną balustradą wieży, spo
glądali w dal na ciemne lasy, ścielące
się aż po górzysty widnokrąg, na białe
plamy pol i wąskie nici dróg, przecinają
cych knieje, na srebrzącą się w księży
cu wstęgę pobliskiej Wisły. Lekki, cie
pły wiatr niósł zdała ożywcze, balsa
miczne wonie Miliardy gwiazd mrugały
łagodnie na bezmiernej kopule granato
wego nieba. Bianka położyła pieszczo
tliwie ciepłą swą rękę na ramieniu za
patrzouego w niebo Twardowskiego.

— Kto zbada związki olbrzymiego
nieba i zakryte biegi przyrody? — szep

nął w rozmarzeniu.
— Słuchaj! — przerwała mu z nie

cierpliwością. — Ważniejszą rzeczą jest
teraz zastanowić się, czy zostaniemy
tutaj na dłużej, czy wyruszymy dalej?

— Zali sama nie mówiłaś, że ukry

jemy się tu!...
Tak, ale gdym się przyjrzała, strach

tnie wziął. Takie wokoło bezludzie.
Czarne bory szumią, jak morze- Ludzie
dzicy i posępni, jak zbóje Śmierć za
dać mogą, lub gorzej, a wszystko znik
inie bez śladu... W zimie, kiedy lód, śnieg
i wichry odigrodzą nas od świata, co
poczułem osamotnieni?... Trwoga mię
szarpie!... Przyjedzie mój mąż. Ty go
się strzeż — on niedobry! Czy nie lepiej
uciec zawczasu?... Ach, uciec tam, gdzie
sionce, gdzie wieczna zieleń, gdzie we
soło, swobodnie, ludno... Marzy mi się
moja ojczyzua, Italia, gdzie nie byłars
od dzieciństwa!

Twardowski potrząsną? głową.
(Ciąg dalszy nastąpi)

Humor.
Na czym polega impertynencja.

Pan X. nie kłania się panu B. Pewneg? i
razu spotyka się ze swym przyjacielem pa
nem Kurką, który pyta:

— Słyszałem, że nie znasz teraz panaB?
— Oczywiście, nawet mu się nie kła

niam.
— Dlaczego?
— To impertynent. Wyobraź sobie,

już kilka razy upomina się o pieniądze,
które mi pożyczył i grozi, że będzie mnir
skarżył! Bezczelny-*
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Zycie jgjHrjgggg i wychowanie tteycme

Przed meczem Polska — Finlandia
Ocena naszych zawodników i naszych przeciwników

W sobotę j niedaielę rozegrany zostanie
* Warszawie międzypaństwowy urocz pły

a«kJ Polska — Finiandia. W poszczegól
nych konkurencjach dojdzie do szeregu sen
acyjuy*h pojccynków.

Na 100 mtr stylem dowolnym Polska re
rczentowana będzie przez dwuch 17-Jetnieh
!\ waków Jędryska ' Marchlewskiego. Jędry

,k jest rewelacją ostatnich mistrzostw Pol
ki i obecnie najszybszym pływakiem Polski.
)%U jego na 100 mtr. wynosił 1:04,6. Mar
ilewski poprawia również szybko swą for
io I ostatnio uzyskał on czas 1:05,8- Fin

;andi-a na tym dystansie będzie reprezentowa
na przez Heiki Hitanena i Jeryko Luthinena.
1! tanen jest najszybszym pływakiem Skan
dynawii i 8-ym w Europie. Czas jego wynosi
;><>,5. Czas Lethinena jest gorszy i wynosi
1:04,7. Teoretycznie zatym powinniśmy za
,ić drugie i czwarte miejs^ce. Jest możliwe.

;o w ostatniej chwili kierownictwo naszej
. .r nżyny wystawi zamiast Marchlewskiego
^'::rajbmana.

Na 400 mtr. stylem dowolnym wystąpią
.f id rysek i Zubowicz lub Marchlewski (za
ż.nie od wyniku specjalnej eliminacji). Ję

ftryaek ostatnio uzyskał 5:17,4 przy spóźnie
r i na starcie o 1 sekundę. Heiki Hitanen o
 .icrnął ostatnio 5:05,8, a drugi reprezentant
•'. nlandii Wille Nurmi 5:12,3. Liczymy w
tej konkurencji na drugie i czwarte miejsca.

Na 200 mtr. stylem klasycznym Heidrich
r*"'}gnął 2:52,2, ale jogo możliwości są znacz
r o większe. Czas Rusina wynosi 2:57. Z na
szych przeciwników Veikko Asika.inen osiąg
nał 2:53, a Wilko Hiinninen podobno 2:52.

Na 100 mtr. stylem grzbietowym Kum
mant uzyskał czas 1:19,5. a Kowalski 1:20. Z
•aszych przeciwników Harry Tiitinen miał
as 1:16,0, a Olli Kai ja 1:18. Możemy w tej

'••• nkurencji liczyć w najlepszym wypadku na
crugie i czwarte miejsce.

KONKURENCJE KOBIECE.
Na 100 mtr. stylem dowolnym pań liczy

łby na pierwsze i drugie miejsce. Najlep

szy czas Kratochwilówny wynosi 1:16,2, aJ'awidowiczówny 1:16,3. Na6ze przeciwnicz
mają gorsze czasy. Toini Iivanainen osiąg

|nęła 1:16,6, a Abna SiIvennoinen 1:18,2 .
Na 200 mtr. stylem klasycznym liczymy

[ na drugie i czwarte miejsce. BoIIówna osiąg
ała 3:23,2. Drugą repiezentantką będzie

jK walska lub Szumilowska. Nasze przeciw

niczki uzyskały wyniki: Sirka Raninen 3:11,7
a Paula Nikkile 3:27.

Na 100 mtr. stylem grzbietowym może
my liczyć na pierwsze i trzecie miejsce. Ba
naszewska uzyskała 1:30,4 i 1:31,2 a Fonfa
równa 1:33,4 . Sirka Raninen osiągnęła 1:36.

KTO WALCZY W SZTAFETACH.
W sztafecie pań 3X100 mtr. Polskę re

prezentują Dawidowiczówna (Kratochwiló
wna), Banaszewska Bollówna, a Finlandię

— Iivaninen, Raninen Silvenoinen. Liczymy
na zwycięstwo w tej konkurencji.

W sztafecie panóY 3X100 mtr. nalazy się
liczyć ze zwycięstwem naszych przeciwników.
Walczą ze strony Polski Heidrich, Kummant
i Jędrysek, a ze strony Finów Tntinen, Han
ninen i Hietann.

W sztafecie 4X200 mtr. mamy słabe
szanse pokonania Finów. Startują Jędrysek,
Priebe, Marchlewski Szrajbman kontra Hi
tanen, Nurmi, Lubtinen i Tiilikainen.

Wspaniale wyniki lekkoatletów amerykańskich
w Sztokholmie

W czwartek Amerykanie po raz drugi
startowali na międzynarodowych zawodach w
Sztokholmie, uzyskując kilka wspaniałych re
zultatów.

W biegu na 110 m przez płotki Amery

kanin Walcott uzyskał fenomenalny wynik
13,9! Drugie miejsce zajął Szwed Lindman
14,4 , 3) Szabo (Węgry) 14,6. Nowy rekord
Węgier.

200 m wygrał Johnson (USA) w 20,9,
przed Baumgartenem (Holandia) 21,6.

W biegu na 1500 m triumfował również
Amerykanin Borek, uzyskując czas 2,31 .
Szwed Haglund miał wynik 2.31,5.

W biegu na 2 mile angielskie rekordzista
świata na tym dystansie Węgier Szabo prze

grał do Fina Pekuri. Czas zwycięzcy 9,06,
czas Szabo 9.08,8. Trzecie miejsce zajął Wę
gier Igloi 9,12 .

Skok wzwyż zakończył się zwycięstwem
Amerykanina Bruttera, który przeszedł wy

sokość 200 m, 2) Lunąuist (Szwecja) 1,93,
3) Kalima (Finlandia) 1,88.

Pierwsze miejsce w rzucie oszczepem za
jął Fin Nikkanen wynikiem 75,03 , 2) Atter
val (Szwecja) 72,55, 3) Sule (Estonia) 70,17.

W dysku najlepszy wynik uzvskał Szwed
Hedvall 49.34, 2) Szwed Berhg 48,75, 3)
Norweg Sórlie 48,65.

Sztafetę szwedzką wygrali Amerykanie
w 1.56,3, 2) Szwecja 1.59 ,3 .

Wielkie igrzyska sportowe w Cieszynie
z udziałem reprezentacji Polaków z Czechosłowacji

POLSCY LEKKOATLECI ZAPROSZENI
DO LONDYNU.

Na wielkie międzynarodowe zawody lek
lk< atletyczne, które się odbędą w dniach 30, I
151 lipca i 1 sierpnia w Londynie zaproszeni j

stali Gąssowski, Noji. i Gierutto. Noji star
I - wać będzie na 3 mile angielskie (4827 m),
[Gąssowski na pół mili ang. (804 m), a Gie
I rutto w rzucie kula.

/

Pod protektoratem burmistrza miasta
Cieszyna Rudolfa Halfara odbędą się dnia
15 sierpnia br. o godz. 13 na stadionie im.
Marszałka Piłsudskiego w Cieszynie igrzy

ska sportowe z następującym programem:
Biegi: 100 m, 400 m, 800 m, 3 km, szta

feta 4X100 m, 4X400 m, olimpijska. Rzuty:
kulą, dyskiem, oszczepem. Skoki: w dal. o
tyczce, wzwyż. Piłka nożna, koszykówka, siat
kówka.

Nagrodę zespołową ufundowało miasto
Cieszyn.

Ponadto odbędzie się wyścig kolarski na
trasie Cieszyn — Skoczów — Wisła — U"

stroń — Cieszyn o puchar przechodni ufun

dowany przez p. Wilhelma Szafa rczyka I
mecz bokserski drużyn amatorskich.

Na koniec wielka zabawa sportowa.
Do wyścigu kolarskiego i biegu na 5 km

i 3 km startują zawodnicy zagraniczni i z
całej Polski. Dla zwycięzców śląska w po
szczególnych biegach i w wyścigu kolarskim
przeznaczona jest osobna nagroda przecho
dnia, oprócz pucharu przechodniego.

Zgłoszenia do zawodów przyjmuje się do
dnia 13 sierpnia na adres: Komitet Igrzysk
Miasta Cieszyna Skrytka Pocztowa Cieszyn.

Ceny miejsc od 1—3 zł.
Dochód z tej imprezy przeznacza się na

budowę pomnika śp. porucznika Łyski.

AKADEMIA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO
IM. MARSZ . PIŁSUDSKIEGO .

Jak się dowiadujemy, Sejm uchwalił już
definitywnie projekt ustawy o przemianowa
niu CIWF na Akademię Wychowania Fizycz
nego. W ostatecznej redakcji nazwa Akademii
uległa zmianie i CIWF. nazywać się bodzie
definitywnie „Akademia Wychowania Fizy
cznego im. Pierwszego Marszałka Polski Jó
zefa Piłsudskiego w Warszawie".

SKŁAD REPREZENTACJI RUMUNII NA
MECZ Z POLSKA

Rumuński Związek Lekkoatletyczny ust*,
lił skład reprezentacji lekkoatletycznej RumiK
nii na mecz z Polską, który odbędzie się w
Czerniowcach w dniach 30 i 31 VII: 100 m.
Dejenarriu, Christea, 400 m. Jardache, Nemes,
800 m. Nemes, Lapuszan, Kiss, 1.500 m. Kiss
R. Jonica, 5.000 m. D. Christea, R. Jortica, 110
m. płotki Majeszczuk, Krupka, skok wzwyż— Talski, Spaniol, skok wdał — Janescu,
Crum, Lupan, skok o tyczce — Eilhard, Maje
szczuk, trójskok — Calistrat, Kresel, kula —
Gurau, Schulery, dysk — Hawalet, Schulery,
eszczop — Vaneanu, Ciaclani.

W reprezentacji Rumunii występują poraź
pierwszy dwaj Polacy z Czerniowiec, miano
wicie Majeszcznk i Talski. Majeszczuk jak wia
domo startował w pierwszych igrzyskach Po
lonii zagranicznoj w Warszawie w 1034 r.

I ZAWODY LEKKOATLETYCZNE SOKOŁA'

I O NAGRODĘ PRZECHODNIĄ.
Katowicki okręg sokoli organizuje w nie

| dzielę 24 bm. ciekawy mecz. lekkoatletyczny
>w Katowicach na boisku Miejskiego Ośrod
ka W. F . i P. W. (dawn. Pogoń). Udział w
tych zawodach zapowiedziały najsilniejsze o
kręgi sokole Dzielnicy Śląskiej, m. i. Kry

wałd, Chorzów, Siemianowice i Nowy By

tom. Na starcie spotka się więc elita czoło
wych zawodników Sokoła, to też trudno prze
widzieć zwycięzcę, Pcczątek zawodów o godz.
16-tej.

PRZED MECZEM WIOŚLARSKIM POLSKA

WĘGRY.
Przygotowania na terenie toru regatowego.

W związku z regatami międzypaństwowy

mi Polska — Węgry, i reaatami o mistrzostwo"

Polski zarówno Poznań jak i Stęszow, gdzie
na Jeziorze Witobelskim odbędą się te dwie
wielkie atrakcyjne imprezy przygotowują się
na przyjęcie wioślarzy.

Prace na terenie toru regatowego wykań
czane są w szybkim tempie. Szosa z Pozna
nia w kierunku do Stęszewa zostanie w naj
bliższych dniach wykończona, tak by wiośla
rze poznańscy jak i węgierscy, którzy przybę
dą na początku sierpnia, mogli autobusami
swobodnie dostać sin na teren toru regatowe
go, a nie potrzebowali objeżdżać drogą bocz
ną — polną.
ZEBRANIE ..SOKOŁA" W CHORZOWIE I.

Tow. g'<mm. „Sokół" w Chorzowie I zawiada
mia swych członków, że zebranie miesięczne od
będzie się w sebotę, 23 bm. o godz. 19.3H) w So
kół ni.

nakłada kary
Wydział Okręgu śląskiego Polskiego Związku

Jlywaćkiego podaje do wiadomości klubów okrę
tu, iż Okręgowa Komisja Dyscyplinarna po
przeprowadzeniu dochodzeń oraz przesłuchaniu

I świadków, orzekła
11) ukarać kierownika drużyny KSZS Cieszyn p.

Wicdemana 3-letnią dyskwalifikacją począw
szyoddnia26.6.1938r., t.j. od chwili za
wieszenia — za przekroczenie § 113 reg. spor
towego PoLskiego Związku Pływackiego
przez nakazanie zawodnikowi grupy młodych
dwukrotnego startowania w sztafecie 3X100
mtr. stylem zmiennym w zawodach młodych
i narażenie tym samym zawodnika na możli
wość poniesienia szkody na zdrowiu,

o) ukarać kierownika technicznego „Erster Kat
towitzer Schwimmverein" p. Heinricha 3
letnią dyskwalifikacją w sensie przepisów §§
267 i 270 reg. org. PZP, począwszy od dnia
28 czerwca 1938 — za utrudnianie prowa
dzenia przez sędziego zawodów w dniu 28. 6.
b. r. oraz za skłonienie zawodników „Erster
Kattowitzer Schwimmverein"

, przydzielonych
do obozu trenera Steppa — do niesubordyna
cji,

t) ukarać zawodnika „Erster Kat. Schwimm
verein"

Alfreda Schwarza 6-miesicczną dys
kwalifikacją począwszy od dnia 28. 6. br. —
za czynne znieważenie zawodnika drużyny
przeciwnej w dniu 28. 6 . br. w trakcie meczu
waterpolowego — i to po gwizdku sędziego,

rf) ukarać zawodnika „Erster Kat. Schwimm
verein"

Petrescu surową naganą z równoczes
nym zniesieniem tymczasowego zawieszenia
*• za podobny do e) czyn.

Sensacyjny pojedynek Noji —
na mistrzostwach Polski

KusoclAski

Jak nam komunikująi, na mistrzostwach
lekkoatletycznych Polski dojdzie jednak do
oczekiwanego pojedynku pomiędzy Nojim I
Kusocińskirci na 5000 mtr. Noji startuje w
tym biegu wbrew zakazowi trenera Petkie
wicaa.

KUCHARSKI STANĄŁ DO MISTRZOSTW
Wczoraj wpłynęły do WOZLA, który jak

wiadomo organizuje zawody lekkoatletyczne
o mistrzostwo Polski, dalsze zgłoszenia za
wodników. Miedzy im. Kucharski zdecydował
,aię startować na mistrzostwach w biegach na

80O i 1500, oraz w sztafecie 4X400 m*r. Zglo
s'

li się również Niemiec z Pogoni Lwowskiej
(biegi przez płotki' i skok wzwyż, oraz Ko
rzeniowski C800 I 15O0 mtr.) i Orlewics (HW
mtr.).

^



5(r. W Sobota, dnia 23-RO flncn 19,18 roku Nr 200.

£ pobyt u antjii Iskt
tbudoiranym dwor\

j /Kir// królewskiej w Pa rytu: Z lewej: Preeydent Francji Lebrun wita angielską parę królewską na specjalnie
u w Lasku lloulońskim w 1'aryiu. Z pranej: Brytyjska para królewska w chwili opuszczania dworca iv Lasku

Roulońskim, skąd odjechała do pałacu, D'Orsay.

Jak Amerykanki dbają
o swoją urodę

Amerykanka dba bardzo o swoje zdro,
wic. Hołduje w olbrzymiej większości
wegetarianizmowi, prawie nie je mięsa.
Dlatego też posiada doskonałą cerę. W pn*.
ciwieństwie do kobiet z innych części świj.
la bardzo mało się maluje. Mimo to zuży.
cie kosmetyków w Ameryce jest bardzo
znaczne. Gabinety kosmetyczne są bardzo
drogie a więc niedostępne dla szerszych
warstw kobiet. Przeciętnie Amerykanka
dwa lub trzy razy do roku pozwala sobie
na wizytę w instytucie piękności, poza tym
zadawala się użyciem patentowych środ
ków. Sekretem dobrego wyglądu Amery
kanek jest dużo prawdziwego odpoczynku.
Każda z nich śpi co najmniej godzinę po
obiedzie. Dopiero po solidnym odpoczyn
ku zaczyna snuć projekty na wieczór. \

nocy śpi z zasady przy otwartym oknie
Rano, po codziennej kąpieli najmniej
Minut poświęca gimnastyce. Ale nie ogra
nicza się tylko do tej codziennej gimnasty
ki. Wolne chwile poświęca wszelkiego ro
dzaju sportom, które są tam bardzo popu
larne. Temu zawdzięcza swą smukłą linię.
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Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Komornik Badu Grodzkiego w Chono
Wlo, rewiru IV. Joiet Wlutuba. mający kun
©łlarle w Choraow i, ni. Bobleakleco nr _'i.
aa podstawie arl. R7H I 879 kpc. podaje do
puMI< S04J wI ad 0111 ot-ci. t« dnia 17 wr/e
łnia ii>;w r. o Kidz. U-teJ w Chorzowie,
Odbęd/le j»ie upr/ediiż w drodze publiczne
go przetarKU DalotącaJ do dłużniku Jana
Oatonaka w Choraowła nleruchomoid po
łożona w Chorzowie przy ul. M. Orazyń
akt«*o 9". składająca alg z dom u mteaz
kalnego 1 piętrowego z ogrodem przed do
njem, kiosku, domu bocznego, domu tyl
nego 1 remizy, komórek na Węgle, podwó
rza 1 ogrodu w tyle. Nieruchomość' ma
urządzono, księsce wieczystą przy Sądzie
Grodzkim w Chorzowie pod Król. Huta,
lom 65, wykaz 07.

Nieruchomość oszacowana została na
aume zł 35!>71.52, cena za* wywołania wy
BOKI zt 28.983.00.

Trzyste/pujący do przetargu obowiązany
J>st złożyć rękojmię w wysokości złotych
|. 507,*).

llekojmle nale*y złożyć w gotowiżnle al
bo w takich papierach wartościowych bąd*
książeczkach wkładkowych Inatytucyj. w
których wolno umieszczać fundusze ma
łoletnich. Papiery wartościowe przyjęte
będą w wartości trzech czwartych części
e«ny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowań' UBtnwo
#1 warunki licytacyjne, o ile dodatkowym
p bliczoym obwloazeczenlcm nie heda po
dane do wiadomości warunki odmienne

Prawa osób trzecich nie będą przeszko
da przy licytacji I przysądzeniu własności
aa rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, Jeżeli
>sot>y te orzed rozpoczęciem przetargu nie
«ło?a dowodu, że wnio-ły powództwo o
zwolnienie nieruchomości lub Je] część'
od egzekucji I te tryskały postanowienia
właściwego Sądu, nakazujące zawieazenlr
egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed
licytacją wolno oglądać, nieruchomość, w
dni powszednie od godziny ósmej do osiem
nastej, akt- zaś posterowania egzekucyj
nego można przeclądać w Sądzlo Grodzkim
W Chorzowie, plac M. Piłsudskiego nr 18.
•ala nr 10. (1fi5'J)

Chorzów, dnia 19 lit>ca 1M8 r.
WISTTBA. komornik.

VI Km. HM 1 10-17/38.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, że dnia 3fi lipca 1M8 r. sprze

dam w drodze publicznej licytacji nastę
pujące ruchomości:

a) o godz. 9-tej w Katowicach przy ul.
ptlrklewieza nr 14:

szafki nocne, toaleta damska z lustrem,
•tół dębowy, 4 krzeitfa obite skórą, od
biornik radiowy I szafę jasną, — osza

cowane na łączną sumę 620 zł;
b) o godz. 12,30 w Katowicach przy ul.

Chorzowskiej nr 06:
komptotną piłę taAmową z transmisją
I silnikiem marki „Bisman" — oszaco 

waną na sumę HOO zł. (1«> 54)
Powyższe ruchomości można oglądać, w

anlu licytacji w miejscu 1 czasie wyżej
tanaczonym.

KOMORNIK SAIH) GRODZKIEGO
••wiru VI w Katowicach.

Tanie dywany I chodniki
MENCZEL, Katowice, PI. M . Piłsudskiego 2

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Ogłaszam, ze
1) wa wtorek, dnia M lipca br. o cod/i

nla 10-taJ ipricdam w Katowloach-Dąblt
pi/y ul. Dfbowej nr 12:

1 sarnin bod cl«łarowy S-clo tonowy
,.N. A. ("..•• nr silnika B0464.
2) w środę, dnia 27 lipca 1931 r. o go

ił zlnie 10.80 w Katowicach przy ul Stawo
rt-ej nr 17. nasl(.pująte ruchomości:

1 s/.af<; na książki 8 Cteic. dobowa (czar
ną), 1 szafi; tin książki 8 część, oszklo
ną. 1 biurko dębowe czarne, 1 stół dę
bowy okrągły. 4 krieała dębowe wybite
skórą, 1 tapczan obity gobelinem, 1 dy
wan fabryczny I razy 3 m., 1 obraz
oszklony „Koń" Wojciecha Kossaka, .•
obrazy ,,Wyjazd na polowanie" i „Żoł
nierz na koniu" Jerzego Kotiaka, 1 ma
szynę do pisania m. ,,Ideał" i 1 biurko
dębowe czarne. (lt).

"
>6)

Ruchomości powyższe osz.-ięowane na su
nę ad 1) 8.000 zł. ad 2) 1.660 zł, oglądać
nożna ćwierć godsluy przed rozpoczęciem
Icjrtacjl nu miejscu rpizedaży.

KOMORNIK SĄDU ORODZKIBOO
w Katowicach, rewiru IV.

WOLNE

Roszrjicu e ^ic
specjalistów

<Io uktadanw n?y
t f< ścicnav-cJj i
rxxWosowvch 0*
ffrtv do Rer^r P.
Z Chorzów 1><<1

331C5". (2225)

a13Bg

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu (irod/kieco w Katowi
c«.'h. rewiru V, Paweł Nawrat. mając
kancelarie w Katowicach, ul Kochano*
skiego nr ii, na podstawie art. 602 k|>.
podaje do publlc&aej wiadomości, że dni
29 lipca 1986 r. o godz. M w Przełi jc(
ul. Wiejska nr 14, od błjd z I c się 1-rza li
cytacja ruchomości, składających się z:

1 wozu półkrytego, 2 wozów roboczych,
1 rolwagi, 1 maszyny do riłickl zlioża
na długą słomę, 1 maszyny do siewu
ztx>ża, 12 stołów, 00 krzeseł, 1 maszyny
do szycia marki ,,Singer", 1 bufetu re
stauracyjnego z aparatem 3 kurkowym.
1 bilardu rozebranego. 1 pianina mark
,,Quant", 1 radioaparatu kompletnego,
1 wozu — oszacowanych na łączną

mę zł 2.760. (1668)
Kuchnruości można oglądać w dniu li

cytacji w miejscu 1 czasie wyżej oznac
ny m.

Katowice, d.nia 21 lipca 1M8 r.
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO

w Katowicach, rewiru V.

Sprzedani za KO'
lówKe

pokój jadalny
cłębowy cieńmy —
dr/v\vairv) Infcr
tnacit: Katowice.
.Wariacka 36 m 6,

(2223)

Natryskiwacze
fasado w c ze
szczotkami meta
Łowyrm l"ułi Jtwito
\v\HM'   wyrabia
Inż .lózef Wein
uriiii. Kraków.
Groble l«>. (1650)

NIECH SIASK^ZODUJE
WZBIÓPCE NA BUDOWĘ

FLOTYLLI SCIGACZY
NIE SZCZĘDŹ GROSZA NA r(\VkP.K.O.Nft. 42003 KU.M .

I Km. 10T5 1 łM4/tt.

(3bwieszczenie o licytacfl
Ogłaszam, że w drodz.o publicznej licy

tacji spizednm w dniu 26 lipca 1!>;W r. na
Btępiij.jce przedmioty w Katowicach:

a) przy ulicy Wojewódzkiej 38 o godzi
nie 9-teJ:

800 książek powieściowych, urządzenie
składu księgarskiego, biurko, oraz gar
nitur koszykowy — oszacowanych na

eumę 090 złotych;
b) przy ulicy Mariackiej nr 8 o godzi

nie 9.30:
urządzenie składu oraj różne towary
galanteryjne — oeracowane na su mę

5.783 złotych. (1655)
Ruchomości można oglądać w dniu li

cytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczo
n ym.

KOMORNIK SĄDV GRODZKIEGO
w Katowicach, rewiru I.

e
Kotcwe i na zamó
wienie ipoteca Sa
lon Obuwia JAN
SIERADZKI z
Warszanw KA
TOWICE. Dworco
wa 18. pierwsze
r>ietro (1651)

Zawiadamiam, Iż w dniu 23 lipca 1938 r.
o tfodz. 16 nattąpl

otwarcie Kawiarni
w Katowicach przy placu Miarki 3
(dawn. kawiarnia EDEN)
Pizy tej okazji pozwolę sobie polecić

dobrą kawę oraz smaczne ciastka
jak również śniadania, obiady, gorące po
trawy z kotła otaz dobrze pielęgnowane piwa
Tyskie jasne 1 ciemne, wódki, likiery kra
jowe i zagrań. — O łaskawe poparcie mego

2222 nowego przedsiębiorstwa uprzejmie prosi
Gospodarz Gustaw Ghrobłk.

Ładny słoneczny
pokój

łazienka wo&iy rd
I sicHinia Kościu
szki19.m 3

(»?1(>)

Mieszkania
3 --4 nr«ni z kom
fortem w śnkimle
ścin prszw.kiiie od
zatraiz \<v.h późnie!.
Zgłoszenia do Ad
midiistracji P '/
pod Zwirot kctół
tńw" (2211)

3 pokoje
7. kuchnia (i Ba"
/ienika wzisrledure
jako lokal biurowy
od zaraz do wvma
iecia w Katowi
cach r>rzv ul Ora*
niczircii 11 r 8, Zsło
szeiria teł 344C3
liiib u właścicielki
o Gleicherowei

(1657)

W Szopienicach
poszukuje mieSiZ
ka'n i a 4-pnknjowe
Ko Oferty do Ad
riii ni-stracii P. Z
ood nr ..986"

(2217)

Posziutk.ini e

mieszkanie
1 pekoiowe próż
ne w centriurn Ka
towic lub okolicy.
ZgłoszoiTia z po
dam km czynszu
doAdiinPZpod

MS" (22! 4)

Mieszkania
3—4 pokoi z kom
fortem w śródurTe"
ścioi poszitikjuiie od
zajraiz lub późniei.
Zurłoszenia do Ad
iirtiini'Strac.ii P Z.
;pod Korzvsira
'aa^iiaina". (2211»

Drobne
oc los zenia orzv'
tnjiemv codt;en'

irie do ffidz 1C

Ris-żKe::
Dywany

chodirrłki. firanki
linol-cum . Izydor
Keins i Svir Cho
rzów I ul Wolno
ści 28 (2139)

ISłowo wypowie
dziane icst lolne 
ałe sfowo w dro
bnycb oz\osit
niach Polski Za
jhodniej" utrwala

Drobne raty,
a wielka radość

Nie trzeba czekać aż pienia"
dze na nowy aparat uzbierasz.
bo możesz co zaraz otrzymać
Stworz-yliimy speciahry sy
stem ratalny umożliwiający
każdemu nabycie dobreso fo
toaparatu Starv aiparat mo
żetsz dać iako wpłatę Zażadai
— a bezpłatnie otrzymasz nasz
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W SKŁADZIE OBUWIA

Zazdrosny nraż osobiście przymie
rza żonie trzewiki

DRUKARWIA ŚLĄSKA
KATOWBCE, ŁSLBATORCGOa

WYKONU3E
wsiemego roaiaiu druki. lak M*
lety wizytowe, zawiadomienia
ślubne, kleptydry. programy, afliia
prospekty handlowa, formularze,
broszurki, kaletki, czasopisma łtp.
uybko.tolidn!e, po cenach u mi ark.

Lekko przejdziesz przez życie

stosując LEBEWOHL, niezawo
dny plaster na ODCISKI.
Przy kupnie żądać oryginalnego
pudełka LEBEWOHL. Na każ
dym plasterku jest ten napisLEBEWOHL

bardzo dobrze zaprowadzony w cen
trum Biekska do sprzedania. Zapy<ra
iria kierować do R oprę zen tacj: Polski
Zaciiodmei Bidsko ul Nad Niprem 2
POd Oferta". (2218)

MAGISTRAT MIASTA TARNÓW.
SKICH GÓR rozpisuje niniejszym

przetarg publiczny
na ułożenie wodo- i Kazoctacu wraz
z nibotamu ziemmuni na mlicy Kra
kowskied w Taroowskiofa Górach.

BHAszych informacji i podkładek
przietarKowycli udziela Miejski Li
rzad Budowlairy. ratusz II piętro w
godzinach urzędowych. Oferty na e€'
z ei!roplar z ach urzęd owych wnosjć na
leży do 28 limca 1936 roku. jredz 12
po czymi ma.st^iPi komisyijne otwarcie
ich (1649)

BURMISTRZ:
(—) Antes.

URZĄD GMINNY W RADZIONKC
WIE. powiat lamogorakł. roapisaje

przetarg
n śeow aitificzojry

1 roa budowę sali si"1

nasty-cznci w stanie surowym przy
nnwo wybudowanej szikole powsze"
dniej w Kadzio.uikoiwic sdzio wyky
mm beda roboty:

1) ziemiiiie
2) iiiiiifarskio.
3) betonowe i feJbetowe
4) izolacytine.
5) dekarskie i blacharskie.
Ofertę naleiży wnieść na oryginal

nych Mainkictach ofertowych do U*
rzędni pnimneffo w Radizio^nkiowie do
dnia 3 sierpnia 1938 roku. godziny 10
po czyim nastąpi otwarcie oifcrt.

Pctrzebne fotTOOteraid ofertowe mo
żna irabyć w Upzcdizie gmiirHiyrn w
Radaionkowie w godzinach urreedo'
wych lak pdwinłei przejrzeć plany.

Waipumki, przctamKU i bliższe dane
ogłoszono w Gazecie Urzędowe;
WoJewódzitwa dbitfeieffo i na taiblicy
ogłoszeń w Urzędzie Gminrrym w
Radzionkowie (2220)

(Ziętek)

Taniej
niż za cenę biletu II-ej
klasy możemy podróżo
wać samolotami

P. L. L „Lot".


